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1. Všeobecná charakteristika organizácie 

Gemerská knižnica Pavla Dobšinského v Rožňave je verejnou regionálnou knižnicou, ktorá
plní úlohu mestskej i regionálnej knižnice. Zriaďovateľom je Košický samosprávny kraj. 
Knižnica  aj  v  súčasnej  „smart“  dobe  má  svoje  historicky  overené  miesto  v  spoločnosti,  ako
moderná,  informačná, vzdelávacia a kultúrna inštitúcia s aktívnym vplyvom na spoločenský      
a kultúrny rozvoj mesta, regiónu i kraja. Svojou činnosťou prispievala k zvyšovaniu informovanosti
a vzdelanosti poskytovaním kvalitných a rôznorodých informácií širokej verejnosti bez ohľadu na
vek, vzdelanie, národnosť, štátnu príslušnosť či náboženstvo svojich používateľov a návštevníkov. 

Pracovníci  knižnice  realizovali  rôzne  kultúrno-spoločenské  podujatia  miestneho,
regionálneho  i  celoslovenského  charakteru  pre  všetkých,  deti,  mládež  i  dospelých.  Snažili  sa
pomáhať vytvárať a posilňovať čitateľské návyky u detí a mládeže. Rozvíjať čitateľskú, informačnú
a  mediálnu  gramotnosť,  orientovať   vo  výbere  literatúry  deti,  rodičov,  mládež  i  dospelých,
osobitne seniorov. Svojimi informačnými a vzdelávacími aktivitami  pomáhali rozvíjať a upevňovať
lokálpatriotizmus, hrdosť na svoj región, kraj, hlavne spoznávaním  významných osobností 
z rôznych vedných a spoločenských odvetví, jedinečných prírodných krás, hmotné aj nehmotné
kultúrne dedičstvo, ktorého časť  je zapísaná aj v UNESCO. Ďalšou nosnou a dlhodobou  témou
našich aktivít bolo formovať pozitívny prístup k ochrane  prírody a okolia okolo nás.

2. Komplexné zhrnutie predchádzajúceho roka 

2.1 Najvýznamnejšie úspechy a problémové oblasti
Vo  výročnej  správe  za  rok  2022  analyzujeme  základné  odborné  činnosti,  dopĺňanie

knižničného fondu,  poskytované knižnično-informačné služby, vzdelávacie a kultúrno-spoločenské
aktivity.

Napriek počiatočným pandemickým obmedzeniam v regióne sa napokon  naše aktivity 
 a práca  s používateľmi  postupne rozbiehala.  Návštevníci  postupne nachádzali  opäť cestu do
interiéru a exteriéru knižnice.  Zvyšovala sa priebežne aj  spolupráca so základnými a strednými
školami v meste aj regióne. Zrealizovali sme množstvo  aktivít v partnerstve, čo znamená pozitívne
vnímanie práce knižnice a jej zamestnancov. Napriek otvoreniu sa verejnosti,  naše aktivity 
a prezentácie sme realizovali aj v online priestore na sociálnych sieťach. Propagácia našich aktivít
bola realizovaná na web stránke knižnice, informačnej knihe pred areálom knižnice, plagátmi 
a  letákmi,  na  sociálnych  sieťach  Facebook,  Instagram  a  krátke  videopozvánky  či  ukážkami  na
Youtube.

Popri poskytovaní  knižnično-informačných služieb verejnosti sme zrealizovali 300 podujatí,
4 úspešné projekty, oficiálne otvorili   zážitkovo-informačnú záhradu Čaro Gemera II.  s Knižnou
oázou,  kde sme vytvorili  priestor na realizáciu outdoorových aktivít.  Čitatelia úspešne využívali
bibliobox,  ako  novú službu,  kde  mohli  vrátiť  požičané  dokumenty  bez  ohľadu  na  otvárací  čas
knižnice.

Ako  partnerská   knižnica  konzorcia  „Knižnice  pre  Slovensko“  v  spolupráci  s  Centrom
vedecko-technických  informácií  sme  ponúkli  čitateľom   neobmedzený  a  bezplatný  prístup
k elektronickým informačným  zdrojom k odbornej literatúre z mnohých oblastí,   k novinám 
a  časopisom  z  celého  sveta  ako  iným  službám  CVTI.   V  rámci   spolupráce  s  CVTI   nám  bol
zapožičaný veľký knižný skener na spracovanie našich regionálnych dokumentov, ktoré nám potom
odborníci digitálne spracujú. Uskutočnili sme anketu záujmu čitateľov o e-knihy, ktorá preukázala
nezáujem o túto službu.
Koncom  roka  sme  prešli  na  nový  modernejší  knižnično-informačný  systém  Dawinci,  v  rámci
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ktorého si môžu sami čitatelia predlžovať knihy, objednávať a rezervovať knižničné tituly, taktiež
im automaticky prichádzajú oznamy o blížiacom sa termíne  ukončenia výpožičky a iné. 

Pre verejnosť sme stále dôveryhodnou inštitúciou, ktorá ponúka kvalitný knižničný fond,
bezbariérovosť,  príjemné prostredie,  kvalitný  odborný  personál,  realizované  kvalitné  podujatia
nielen vzdelávacieho ale aj spoločenského charakteru. 

Obmedzenia začiatkom roka z dôvodu pandemických opatrení  Covid 19 sme ustáli avšak 
v jesenných a zimných mesiacoch sme museli pristúpiť k úsporným ekonomickým opatreniam aj
pri  prevádzke  knižnice.  Znížený  bol  komfort  v  priestoroch  knižnice  obmedzeným  osvetlením,
znížením teploty, odstavením výťahu, ako aj úpravou výpožičného času, neposkytovaním služieb
verejnosti  v sobotu. Taktiež po odchode 1 odborného knihovníka bola vynaložená značná záťaž na
personál, nakoľko sa služby aj odborná práca musela rozdeliť medzi ostatných, čím neboli úlohy 
a aktivity plnená podľa plánu. 

5



2.2 Základné ukazovatele odbornej činnosti a hospodárenia

Kvalita verejných služieb, orientácia na
návštevníka 2021 2022  Poznámky

cieľ: zvyšovať kvalitu služieb

Základné knižničné ukazovatele

počet aktívnych používateľov knižnice spolu 1419 1894 

počet výpožičiek spolu 57632 83136

z toho absenčných  55860 81043

z toho prezenčných 1772 2093 

knižničný fond  - stav/počet 83793 85195 

Počet návštevníkov  knižnice spolu 18162 31619
Počet návštevníkov na podujatiach  knižnice 5727 12336

V tom platená  návštevnosť 1419 1894 

neplatená ná návštevnosť 5727 12336 
Počet podujatí organizovaných knižnicou spolu

(celkový počet aktivít) 199 300 

Finančná oblasť 2021 2022

cieľ: znižovať náklady a zvyšovať mieru samofinancovania

Náklady spolu   

náklady  na činnosť knižnice spolu    277.297 290.683 

celkové náklady na nákup kníh 19.576 12750

mzdové náklady  celkom (vrátane odvodov) 182.552 208.178

Prevádzkové náklady 94.744 82.505

Kapitálové výdavky 26.955 11364 

Bežné výdavky

výdavky na prevádzku 213.577 259.003 

výdavky na činnosť 60.786  23.010

 Príjmy spolu 261.357 294.019 

Transfer od zriaďovateľa 

na bežné výdavky 221.249 258.711 

na kapitálové výdavky 26.955 11.364 

spolu 248.204 270.075 

Ďalšie príjmy 

z prenájmu  0 0 

z vlastnej  činnosti 5.819  8844

dary a sponzorské 0  0

spolu 5.819 8844  

Externé grantové a projektové zdroje  

kultúrne poukazy  0 0  získaná suma

transfery z rozpočtu obcí, miest 0 0

domáce projekty: tuzemské granty spolu 16.340 13.100 

zahraničné projekty: zahraničné granty spolu  0 0 
počet podaných projektov  7 7 projekt: tuzemský aj zahraničný, 

FPU, MK SR, ÚV SR, zahraničné počet schválených projektov 6 4 
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výška získaných financií z externých grantov a
projektov spolu 16.340 13.100 

 Vnútorné procesy, inovácie,  marketing 2021 2022  

cieľ:  cielená propagácia, zavádzanie inovácií

počet aktivít realizovaných v spolupráci s inými KZ
v KSK 1 2 BM Rožňava, ZK Trebišov 

počet nových partnerstiev 2 6 

 TV JOJ, Židovská obec,  MO SR 
VÚ Rožňava, OZ Malíček, OZ 
Veršočok, OZ Včelie kráľovstvo

počet nových kľúčových aktivít 460  7

možno popísať nižšie 
v komentároch alebo v ďalších 
kapitolách

počet  kľúčových mediálnych výstupov   101 52 

články v tlači, TV, rozhlase, 
sociálne médiá , živé vstupy a 
vysielanie

Strategický rozvoj 2021 2022  

cieľ: systematický a dynamickejší vlastný rozvoj

vlastný ukazovateľ rozvoja  áno 

Zamerať sa na prácu s deťmi a 
podporiť ich získanie za členov 
knižnice, pripraviť  
reg.dokumenty na digitalizáciu

plnenie  prioritných cieľov v roku 2022  

 využívanie zážitkovo-infor. 
záhrady, skenovanie 
reg.dokumentov, zvýšiť 
spoluprácu so ZŠ a SŠ, pripraviť 
ponukový katalóg  aktivít, 
realizácia projektov

Nové aktivity: 
Premeny života – realizácia projektu
Tajomstvá v literatúre V. - realizácia projektu
Čas Kráľa času – aktivity pre deti pri spomienke na P. Dobšinského
Prekvapenie s labkou – hlasné čítanie detí živým zvieratkám
Je nás počuť – celoslovenské hlasné čítanie z okien knižnice
Na hranici v knižnici– výstava a beseda s tvorcami seriálu Na hranici
Učíme sa netradične -netradičné vyučovanie pre stredoškolákov v knižnici
Som fakt dobrá...- marketingová aktivity zameraná na prezentáciu zaujímavých knižných 

titulov
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2.3. Plnenie Koncepcie rozvoja kultúry v Košickom samosprávnom kraji 
2020-2025 (2030)

1. Program: Regionálna kultúrna identita
Zámer: Posilnenie pozitívneho vzťahu obyvateľa k regiónu prostredníctvom kvalitnej 

ponuky kultúrnych služieb založených na regionálnych špecifikách.
Opatrenie: 1.1. - realizovať nový samostatný program na posilnenie pozitívneho vzťahu 

obyvateľov k regiónu
Plnenie : Čaro Gemera – aktivity a komentované prehliadky v zážitkovo-informačnej záhrade 
zamerané na rôzne témy

Dni európskeho kultúrneho dedičstva – prezentácie vzácnych pamiatok na Gemeri pre 
študentov a verejnosť,  

My z Gemera, Osobnosti známe i menej známe – albumy prezentácií, informácií na 
sociálnej sieti o významných rodákoch a osobnostiach, ktorí pôsobili na Gemeri

Za krásami Slovenského krasu – spoznávanie územia NP Slovenský kras formou 
prírodovednej súťaže pre žiakov ZŠ  

Jaskyne Slovenského krasu  - v  spolupráci so Správou slovenských jaskýň v Liptovskom 
Mikuláši  bol realizovaný  vzdelávací cyklus pre študentov

Opatrenie: 1.2. - vytvárať podmienky na podporu talentov a rozvíjať ľudský potenciál v 
kultúre. 
Plnenie:  - Obnovenie a podpora činnosti literárneho klubu „Nové Litokruhy“, ktorý vytvára 
priestor pre literárne tvoriacich členov. Zrealizovaná výzva na vlastné tvorbu  na tému „Vianoce 
zabalené v slovách“. Vyhodnotenie a rozbor diel prebehne v roku 2023. 

   -  podpora prezentácie regionálnych autorov z rôznych oblastí - výstava malieb  „Spôsoby 
ležania celkom dole“ amatérskeho regionálneho autora Miroslava Czippela. 

Opatrenie: 1.3. - iniciovať moderné aktivity o kultúre a umení so zameraním na mladú 
generáciu, sprístupňovať kultúru pre všetky vekové generácie.

Plnenie: - realizovaná bola literárna súťaž Perly poznania VI. roč. s cieľom spoznávania slovenskej 
literatúry.

 - na sociálnych sieťach boli zrealizované on line kvízy :Jan Amos Komenský, Holokaust na 
Gemeri, Podzemná krása. Zverejňované boli Knižničné mini-eko výzvy na rôzne témy pre širokú 
verejnosť.

Opatrenie: 1.4.-  nadviazať intenzívnejšiu spoluprácu so strednými školami, ponúknuť 
inovatívne programy v oblasti neformálneho vzdelávania pre študentov o regionálnej kultúre.
Plnenie:  - Ponukový katalóg aktivít GKPD pre základné a stredné školy – vydanie s ponúkanými 
aktivitami, okruhmi pre ktoré boli pripravené vzdelávacie a informačné programy

    - Uskutočnili sa stretnutia s riaditeľmi a vedúcimi predmetových komisií základných a 
stredných škôl v regióne, kde bola zadefinovaná spolupráca v určitom rozsahu a na určité témy a 
oblasti, ktoré dopĺňali pedagogický vzdelávací proces. Školy sa intenzívne zapojili do spoznávania 
Čara Gemera v rámci regionálnej výchovy. Taktiež s Odborom školstva Mestského úradu v 
Rožňave.
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Opatrenie: 1. 17. - do foriem a spôsobov poskytovania kultúrnych služieb vnášať inovácie, 
moderné informačné technológie 
Plnenie:   -  na web stránke knižnice bol dostupný   online knižný katalóg s možnosťou prehliadať 
knižničný fond GKPD, rezervovať si  jednotlivé tituly, prehliadať svoje konto, predlžiť si výpožičky 
      - na  web stránke je dostupná virtuálna prehliadka knižnice a zážitkovo-informačného 
chodníka Čaro Gemera       

Opatrenie: 1.21. - zlepšiť spoluprácu s médiami
Plnenie: - zintenzívnila sa komunikácia s médiami nielen zasielanými tlačovými správami, ale aj 
osobnou komunikáciou. Tlačové správy a plagáty zasielame printovým a internetovým médiá a 
portálom.  Mestská televízia v Rožňave pravidelne prinášala reportáže či šoty,  zverejňovala naše 
tlačové správy a plagáty, Slovenský rozhlas Rádio Regina realizoval  priame vstupy a rozhovory s 
pracovníkmi knižnice na rôzne témy a zaujímavé aktivity, v spolupráci s TV JOJ  zrealizovaná bola 
beseda a výstava s tvorcami seriálu Na hranici. 

Opatrenie: 1.22. - realizovať prieskumy spokojnosti návštevníkov
Plnenie:  - Uskutočnená bola anketa medzi návštevníkmi o záujem novej služby -sprístupnenie e-
kníh pre deti, z ktorej vyplynul nezáujem vypožičiavať si tieto elektronické knihy. Takže táto služba 
nebola spustená.   

2. Program: Kultúrny cestovný ruch

Zámer: zviditeľniť Košický kraj prostredníctvom kultúrneho cestovného ruchu

Opatrenie: 2.5. -  realizovať vzdelávacie aktivity pre „proklientsky prístup“ v kultúrnych 
zariadeniach, zavádzať „user friendly“ riešenia. 
Plnenie: -  služba pre čitateľov- rezervácia a objednávania knižných titulov cez on line katalóg, 
realizovaná pre seniorov aj telefonicky a e-mailom 

   -  bibliobox -  možnosť  vrátenie kníh bez ohľadu na otváracie hodiny knižnice  24 hodín 
denne počas 365 dní v roku 

4. Proces optimalizácie správy a prevádzky kultúrnych zariadení      

Opatrenie : 4.3. - využívať všetky dostupné možnosti na externé financovanie projektov
Plnenie :  Knižnica  v priebehu roka podala 7 projektov do rôznych grantových schém. Úspešne
schválené boli 4.

Opatrenie: 4.5. - orientácia na návštevníka a kvalitné kultúrne služby.
Plnenie: - proklientsky prístup – nová služba pre verejnosť, ktorá umožňuje bezkontaktné vrátenie
kníh do biblioboxu

   - čitatelia si môžu rezervovať a objednať knihy cez telefón
  -  zľavy na členskom poplatku pre prvákov, účastníkov prvých informačných výchov
 zľavnené zápisné pre seniorov, držiteľov preukazu ŤZP, vojnových veteránov, držiteľov 

Jánskeho  Zlatej a Diamantovej plakety a  Kňazovického medaily .

Opatrenie: 4.6. - realizovať prioritné sektorové zámery pre knižnice.
Plnenie: - využívanie regionálnych dokumentov knižnice -poskytovanie  k štúdiu, pre vedecké a
výskumné účely v regióne, v rámci SR aj do zahraničia v podobe skenov, zároveň boli využívané na
tvorbu výstava a prezentácií.

- pokračovanie v procese digitalizácie- priebežne bol skenované reg.dokumenty a materiály
z  fondu.  Koncom  roka  nám  bol  z  CVTI  zapožičaný  veľký  knižničný  sken  pre  spracovanie
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dokumentov, ktoré budú v CVTI zdigitalizované.
 zapojenie do benchmarkingu – knižnica je zapojená do merania výkonov a procesov

organizácie od roku 2011.
 v decembri 2022 sme do nového knižnično-informačného systému Dawinci, v ktorom

pracujú  aj  regionálne  knižnice  v  Michalovciach  a  Trebišove,  takže  sa  nám  podarilo
prepojiť  databázy troch  knižníc  v jednom informačnom systéme

 v priebehu posledných rokov knižnica zrealizovala modernizáciu a vybavenie interiéru
na jednotlivých úsekoch  zo zdrojov  KSK a FPU.
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3. Vyhodnotenie plnenia úloh na úseku odbornej činnosti

Nosné/ťažiskové aktivity za rok 2022

 Aktivita Popis

Týždeň slovenských knižníc Aktivity pre širokú verejnosť, zamerané na prezentáciu knižnice 

Marec mesiac knihy Aktivity na prezentáciu kníh pre deti, mládež a dospelých, zápisy prvákov 
ZŠ 

Deň ľudovej rozprávky Informačno-zábavné aktivity pre deti spojené s dielami P.Dobšinského

Noc s Andersenom Nočné zábavno-vzdelávacie aktivity pre deti

Nerušte ma, čítam Hlasné verejné čítanie zaujímavých osobností  a detí pre deti ZŠ

Perly poznania VI. Literárna súťaž pre deti, mládež a dospelých zameraná na spoznávanie 
slovenskej literárnej tvorby

Tajomstvá v literatúre V. Projekt zameraný  na prezentáciu slovenskej literatúry a autorov pre 
verejnosť

Premeny života Projekt venovaný holokaustu,trasportov  počas II.svet.vojny

Čaro Gemera Komentované prehliadky a aktivity rôzneho charakteru za účelom 
prezentácie  zážitkovo informačnej záhrady

Uchovajme si dedičstvo Priebežná digitalizácia regionálnych dokumentov

Knihovníci v praxi
Seminár pre knihovníkov verejných knižníc,  podporený FPU sa zameral
zvyšovanie profesionálnych zručností  a  odborných znalostí  pracovníkov
knižníc

Knižnica rukami Cyklus workshopov pre malých aj veľkých 

Čas Kráľa rozprávok Celodenné aktivity pre deti k spomienke na P.Dobšinského

Drobci v knižnici Cyklus stretnutí s najmenšími, aktivity pre deti a rodičov
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3.1 Plnenie štandardov
Názov štandardu Počet / Rok Poznámka Plnenie za rok 2021 Plnenie za rok 2022
Počet knižných 
jednotiek
získaných kúpou

2% z 
knižného 
fondu

1697 kn.j. 974 kn.j.

Suma finančných 
prostriedkov na nákup
knižničných fondov

10 eur 
na knihu 10,33 € 11,45 €

Počet titulov periodík
35 - 50
50 – 80
100 – 150

Podľa počtu obyvateľstva v danom meste
5 000 – 20 000 obyvateľov
20 000 – 40 000 obyvateľov
nad 100 000 obyvateľov

48 51

Počet
prevádzkových hodín

min. 40 
hodín / 
týždeň 

Podľa počtu obyv. v sídle : 5000 – 20 000
40 45

Počet výpožičiek na 1 
zamestnanca
vykonávajúceho 
knihovnícke
činnosti

60 – 80% zo 
slovenského 
štandardu 
9 000 – 
12 000 
výpožičiek 

Výpožičky na 1 zamestnanca (pracovníka 
služieb) vykonávajúceho knihovnícke 
činnosti, v prípade kumulácie pracovných 
činností vykazovať prepočítaný stav.

7204 10392

Počet  výpožičiek  na  1
čitateľa

min. 20 / rok Sledovať zo štatistického výkazu – 
výpožičky celkom 40 43

Počet platených akcií,
služieb a podujatí
organizovaných
knižnicou

4 ročne
5 4

Počet marketingových 
aktivít so zameraním na
propagáciu  knižnice

4
5 8

Počet odbornej 
činnosti, regionalistika 
a digitalizácia 

4 Vydané bibliografie, metodické materiály, 
publikačná činnosť z regionálnych fondov,
vystúpenie na konferenciách a 
seminároch, spracovanie pomôcok pre 
účely bádania v regionálnych zbierkach 
(katalógy, retrospektíva...); digitalizácia – 
prevod knižničného dokumentu do 
elektronickej formy   za účelom ochrany 
a sprístupnenia – digitalizácia vzácnych 
dokumentov, periodík, knižných lístkov, 
pohľadníc, AVD...)

2 Bib. Letáky, 
oskenovaných 503 
regionálnych 
dokumentov, 
20 záznamov

2.Bib. Letáky 
2529 oskenovaných 
reg. dokumentov  

Počet podujatí  
literárneho charakteru 
+ výstavy

8
17+12 11 +  19 

Počet podujatí 
zamerané na 
celoživotné vzdelávanie

2 5 (eko vzdelávanie 
počas  letného 
tábora

2 Knihovníci v praxi
(odborný seminár
pre knihovníkov)
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3.2 Vyhodnotenie plnenia úloh na jednotlivých úsekoch odbornej činnosti

I. Hlavná činnosť
1. Knižničné fondy

Doplňovanie  knižničného  fondu  sa  realizovalo  na  základe  spolupráce  
s vydavateľstvami, distribučnými agentúrami a miestnymi kníhkupectvami. V roku 2022 sme získali
do fondov 1 415 knižničných jednotiek. V roku 2022 sme zo svojich fondov odpísali 13 knižničných
jednotiek.  Celkový  knižničný  fond  Gemerskej  knižnice  Pavla  Dobšinského  predstavuje  85  195.
Oproti roku 2021 je čistý fond vyšší o 1402 kn. j.

Prírastky podľa odboru 
beletria pre dosp. 584
náučná literatúra pre dosp. 335
beletria pre deti a mládež 442
náučná literatúra pre deti a mládež   48   
špeciálne dokumenty     6 

           1415

 V Gemerskej knižnici Pavla Dobšinského pribudlo :

rok počet kníh/ počet
titulov

počet špec. dok./
počet titulov

spolu počet/ počet
titulov

2020 1049/ 1021 5/ 5 1054/ 1026

2021 1864/ 1803  20/20 1884/ 1823

2022 1409 / 1382 6 /  6 1415 / 1388

13

584

335

442

486

Prírastky podľa odboru knižničného fondu

beletria pre dospelých

náučná literatúra pre 
dospelých

beletria pre deti a 
mládež

náučná literatúra pre 
deti a mládež

špeciálne dokumenty



Čistý fond Počet kn.j. V  %

Knihy 79429 93,23%

Špeciálne dokumenty spolu:  5766 6,77%

z toho - audiovizuálne dokumenty  4570 

             - hudobniny 1013

             - elektronické zdroje 148

              - kartografické dokumenty 35

Spolu kn.j.: 85195   100% 

Podľa spôsobu nadobudnutia: pribudlo
sp Kn. j. Nadobúdacia cena

Kúpa 974 11 157,60 €

 - Z toho grant 573 5 600,00 €

Dar 427 0,00 €

Náhrada 10 0,00 €

Preprírastkované 4 0,00 €

Spolu 1415 11 157,60 €

Kn. j. získané kúpou v roku 2022 podľa lokácie: 

Lokácia Počet kn. j. Nadobúdacia cena

Región 3 82,94 €

Beletria 428 5 352,53 €

Hudobné oddelenie 11 166,32 €

Detské oddelenie 335 2 916,89 €

Náučné oddelenie 186 2 513,50 €

Pobočka Juh 11 125,42 €

Spolu 974 11 157,60 €
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Do fondu regionálneho úseku pribudla  2  pohľadnice  a  1  kalendár.  Počas  roka 2022 sa
vyradilo  13  knižničných  jednotiek  –  straty,  ktoré  boli  čitateľmi  nahradené.  Vyraďovanie
knižničného fondu sa v roku 2022 nerealizovalo. 

Rozbor knižničného fondu
odborná literatúra pre dospelých 28555
krásna literatúra pre dospelých 35632 
odborná literatúra pre deti   4251
krásna literatúra pre deti 16757
Spolu 85195

Zvukové knihy
V priebehu roka bola realizovaná 21 x výmena súborov (210 CD – zvukových kníh). V našej 

knižnici evidujeme  6  aktívnych čitateľov ktoré využívajú túto bezplatnú službu našej knižnice.
V roku 2022 vypožičali 215 zvukových kníh. 

2. Služby
Používatelia – čitatelia

V roku 2022 sa do knižnice zaregistrovalo 1894 používateľov. Knižničné služby  okrem 
hlavnej budovy boli poskytované aj na pobočke Juh, ktoré sa nachádza na najväčšom sídlisku 
v Rožňave. V roku 2022 sme zaznamenali postupný opätovný nárast používateľov a teda aj nárast 
počtu vypožičaných knižničných jednotiek. Napriek počiatočným obmedzeniam a obavám sa 
postupne čitatelia začali vracať do našich priestorov. 

Registrovaní používatelia a návštevnosť: 

Rok 2021 Rok 2022 Rozdiel

Používatelia spolu 1419 1894 475

               Z  toho dospelí 1020 1158 138

                Z toho deti 399 736 337

Počet návštevníkov 18162 31619 13457
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2.2 Výpožičky, informačná činnosť 

V roku 2022 bolo vypožičaných  83136 knižničných jednotiek. Oproti minulému roku ide o 
nárast o 25504 kn.j. Z toho absenčných výpožičiek bolo 81043 kn.j.  prezenčných 2093 kn.j.
Pre používateľov sme zabezpečili prostredníctvom MVS 957 kn.j. Z toho 560 originálov a 403 kópií
článkov a z toho 4 kópie MMVS cez ULIB Bratislava. Naša knižnica vybavila 30 požiadaviek  MMVS,
ktoré sme zaslali iným knižniciam.

V knižnici si mohli čitatelia vybrať z  51 ponúkaných periodík, 1 denník, 8 týždenníkov, 18
mesačníkov, 9 dvojmesačníkov a 5 štvrťročníkov, z ktorých boli 2 v českom jazyku a 3 v maďarskom
jazyku. 

Do biblioboxu, ktorý sa nachádza pred knižnicou, kde môžu čitatelia vrátiť  knihy 24 hod.
Denne 365 dní v roku bolo vrátených 2090 dokumentov. Touto možnosťou vrátenia kníh sme pre
čitateľov skvalitnili  naše poskytované služby.
 

Výpožičky Rok 2021 Rok 2022 Rozdiel

Výpožičky spolu 57632 83136 25504

Absenčné výpožičky 55860 81043 25183

Krásna literatúra pre dospelých 28318 34750 6432

Odborná literatúra pre dospelých 19379 20606 1227

Krásna literatúra pre deti 7586 15527 7941

Odborná literatúra pre deti 1604 2344 740

Periodiká 7624 8570 946

Ostatné dokumenty 745 1339 594

Prezenčné výpožičky 1772 2093 321

MVS iným knižniciam 35 21 -14

MVS z iných knižníc 949 966 17

MMVS 7 34 27

Knižničný fond sa spracovával v knižnično informačnom systéme Clavius do 18.12.2022. Od 
19.12.2022 všetky služby knižnice boli prekonvertované do nového knižnično informačného 
systému Da WINCI. 

Poskytnutých bolo 10615 faktografických a bibliografických informácií, vypracovaných bolo 
61 rešerší. Webovú stránku knižnice navštívilo 12978 návštevníkov.
 V minulom roku cez CLAVIUS bolo odoslaných 2927 oznamov o rezerváciách knižničných jednotiek
a prostredníctvom mobilného operátora, poštou a emailom odišlo 7865 oznámení.
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2.3  Vzdelávacie a kultúrne podujatia (podujatia pre verejnosť, výstavná činnosť)

Pracovníci  Gemerskej  knižnice  Pavla  Dobšinského  zrealizovali  v  knižnici  300 výchovno-
vzdelávacích  a  kultúrno-spoločenských  podujatí.  Z  toho  21  kultúrno-spoločenských  a  225
výchovno-vzdelávacích, z toho 54 informačných výchov pre žiakov a študentov. Zverejnených na
sociálnych sieťach bolo 317 aktivít, ktoré sledovalo 3535 účastníkov.

Podujatia a návštevnosť 2021 2022 Rozdiel

Podujatia v knižnici spolu 103 300 197

 Z toho Kultúrno-spoločenské 9 21 12

             Výchovno-vzdelávacie 85 225 140

                      Z toho Informačné výchovy 9 54 45

Účastníci na podujatiach 5727 12344 6617

On line aktivity 460 317 -143

On line návštevníci 49403 3535 -45868

Počet návštevníkov virtuálnej prehliadky 1405 1402 -3

 
2.3.1. Úsek náučnej literatúra pre dospelých 

Čitatelia knižnice oceňujú online služby pri vypracúvaní rešerší a zabezpečovaní 
informačných zdrojov. Rezervácie kníh, objednávania rešerší cez objednávkový formulár 
zverejnený na web stránke knižnice a následné informovanie čitateľov cez sms správy, zasielanie 
vypracovaných rešerší na mailovú adresu čitateľa sa stali komfortom a štandardom, ktorý čitatelia 
očakávajú.  Služby sme rozšírili o novú spoluprácu s CVTI SR v Bratislave, konkrétne možnosť 
vyhľadávania cez ich databázy, aj cez  ich vzdialený prístup, ale aj prístup k e-knihám cez službu 
BOOKPORT a k časopisom cez PRESSREADER.

Obľube sa však teší aj nový formát kultúrnych aktivít – online kvízy, ktoré si našli svojich 
fanúšikov a  tí sa tešia na nové témy či osobnosti. Veľa zhliadnutí majú však aj videá – upútavky na 
knihy, predstavenie remeselníkov - drôtovanie, paličkovaná čipka, rozhovor o autorkou prvej 
vegánskej kuchárskej knihy Slovegán. 

Pri informačných ... ich o rôznych službách knižnice, ktoré vedia aktívne využívať pri  štúdiu,
vypracúvaní rôznych zadaní ročníkových, seminárnych, projektových prác.  Spolu na úseku bolo 
zrealizovaných 36 podujatí, ktorých sa zúčastnilo 858 používateľov, zrealizovaných bolo spolu 1051
MVS a MMVS, spravovaných 58 rešerší . 

Čaro Gemera - zážitkovo-informačná záhrada v areáli knižnice, kde boli realizované 
priebežne počas celého roka komentované prehliadky zamerané na prezentáciu regiónu, jeho 
významných osobností, prírodné krásy, jedinečnosti,  hmotné a nehmotné dedičstvo.

Remeslo  má  zlaté  dno -  prezentácia  ponúka  predstavenie  niektorých  takmer  už
zabudnutých remesiel a remeselníkov v oblasti Gemera. Historické korene, ako a prečo vznikli, či
pretrvali  do súčasnosti,  nový šat a   v súčasnom živote.  Prezentácia je spojená aj  s názornými
ukážkami remesiel.  Súčasť zážitkovo-informačnej záhrady .

Multidisciplinárne elektronické zdroje -  Súčasná hektická doba priniesla so sebou prenos
mnohých  aktivít  do  online  priestoru.  GKPD  ako  partnerská  knižnica  CVTI  SR,  ponúkame
neobmedzený a bezplatný prístup k odbornej literatúre z mnohých oblastí,  možnosť stiahnutia
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titulov, vkladania poznámok a zvýrazňovania textov. Študentom sme ponúkli aj vzdialený prístup k
rôznym databázam a možnosť využiť neobmedzený online prístup k novinám a časopisom z celého
sveta.  Poskytli  sme  im  tiež  informácie  o  spôsobe  vyhľadávania  informácií,  možnosti  dať  si
vypracovať rešerš, či využiť službu Medziknižničnej výpožičnej služby. 

Multietnický Gemer - aktivita  v  rámci  realizácie projektu,  venovaná  80.  výročie odsunu
Židov z územia vtedajšieho Slovenského štátu.  Lászlom Kardos s Filickym Pálom, autori brožúry „A
rozsnyói  izraelita  közösség emlékezete“ (Pamiatke rožňavskej  židovskej  komunity), venujú sa
skúmaniu života židovskej komunity na Gemeri. Prednáška bola prínosom a študentom priblížila
život a osudy ľudí, ktorí žili v Roňave a jej okolí  v nie veľmi vzdialenej minulosti.  Sprievodným
podujatím bola výstava publikácií a drobnej tlače z obdobia II. svetovej vojny z  Gemera. 

Odsunutý život  -  prednáška pána Mgr.  Pavla Makynu,  PhD.  z  Ústavu pamäti  národa,  v
rámci projektu „Premeny života“,  ktorý z verejných zdrojov podporil  Fond na podporu umenia
Bratislava, zaujal študentov. Cieľom bolo osvetliť udalosti, ktoré predchádzali už fyzickému odsunu
židov,  teda  ako  došlo  k  uzákoneniu  protižidovských  zákonov  počas  Slovenského  štátu.  Tému
podporila aj  výstava  Život na hrane  z Ústavu pamäti národa v Bratislave. 

Život  na  hrane –  komentovaná  výstava,  ktorá  chronologicky  opisovala  udalosti,  ktoré
predchádzali odsunu židov z územia Slovenska, uzákonenie protižidovských zákonov a opatrení i
následky tohto  bezprávia. 

Jaskyne Slovenského krasu –  v  spolupráci  so Správou slovenských jaskýň v Liptovskom
Mikuláši  sme pre študentov pokračovali vo vzdelávacom cykle o jaskyniach z pohľadu ako využívali
ľudia  jaskyne  od  najstarších  svojich  dejín,  teda  od  najstarších  dejín  človeka  až  po  dnešok  –
prakticky od pračloveka po súčasné rekreačné a speleologické využitie. 

Predtým, potom a teraz - v rámci projektu „Premeny života“ bola zrealizovaná exkurzia pre
študentov do ortodoxnej synagógy v Košiciach, kde získali bližšie informácie o holokauste počas II.
svetovej vojny,  o náboženskom živote ortodoxných židov. 

Žili medzi nami - v rámci projektu „Premeny života“ p. PhDr. Jana Teššerová vyrozprávala
príbeh svojej rodiny, z ktorej členovia rodiny boli odsunutí do koncentračných táborov a nevrátili
sa,  tiež príbeh svojich rodičov, ktorých schovávala rodina z Kežmarku. Príbeh pokračoval  aj  po
oslobodení. 

Rómovia a holokaust - v rámci projektu Premeny života Mgr. Pavol Makyna, PhD. z Ústavu 
pamäti národa pripravil pre študentov stredných škôl prednášku o  rómskom holokauste.  

Fresky v kostoloch na Gemeri - V rámci dní Európskeho kultúrneho dedičstva Mgr. Matúš 
Molnár prezentoval študentom stredných škôl nezvyčajný príbeh vzácnych fresiek v kostoloch na 
Gemeri, hlavne však o freskách v evanjelickom kostole v Štítniku. 

2.3.2 Úsek krásnej literatúry pre dospelých

Úsek krásnej  literatúry  počas  roku 2022 zrealizoval  37  podujatí   pre deti,  študentov aj
verejnosť,  pracoval  so zdravotne znevýhodnenými,  seniormi a s  rómskymi deťmi.  Na úseku sa
spracováva kartotéka príležitostných básní a do systému Clavius sa spracovalo 711 záznamov. Na
úseku bolo poskytnutých 6427 faktografických a bibliografických informácií.

Učíme  sa  netradične –  cyklus  vyučovacích  hodín  v  knižnici,  určené  pre  stredoškolskú
mládež. 

Nájsť  svoje šťastie -  literárna hodina pre  študentov v  knižnici.  Posolstvá  príbehov,  ako
vykročiť na cestu k plnohodnotnému životu. 

Kniha, moje zrkadlo - biblioterapeutické stretnutia pre žiakov a študentov na rôzne témy s
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viacerými titulmi a autormi: Medveď, ktorý tam nebol; Expl0ited; Malá kniha Hygge; Láska, Bože,
láska; Kniha o pastierovi. 

Je nás počuť - celoslovenské podujatie v rámci Týždňa slovenských knižníc – hlasné verejné
čítanie z okien knižnice

Slávne hrady, sochy a budovy -  kvíz určený pre znevýhodnené osoby. 
Jesenné lístie -  workshop pre seniorov a klientov DSS , výroba ružičiek z javorových listov.
Život  je  plán  –  prednášky  a  besedy  pre  žiakov,  študentov  a  verejnosť  s  motivátorom,

rečníkom, koučom a majiteľom agentúry Andy Winson Academy Andym Winsonom 
Škola života  - autorské stretnutie a besedy pre žiakov a študentov s autorom, textárom,

pesničkárom a cestovateľom Petrom Šrankom. 
Nové LITOKRUHY  -  stretnutie členov nového klubu, ktorí literárne tvoria, bola vyhlásená 

literárna súťaž o Vianociach – Vianoce zabalené v slovách. 
Perly poznania VI. - Literárna vedomostná súťaž, ktorá podporuje čítanie v každom veku a

chce  zvýšiť  informovanosť  o  slovenskej  literárnej  tvorbe.  Súťažné  otázky  sú  zamerané  na
vyhľadávanie  literárnych diel,  autorov,  úryvkov kníh.  Otázky  boli  k  dispozícii  online na webe a
sociálnych sieťach knižnice a fyzicky v knižnici.

2.3.3 Úsek literatúry pre deti a mládež

Na úseku pre deti  a mládež sa zrealizovalo  145  podujatí  na ktorých sa zúčastnilo  3672
účastníkov. Poskytnutých bolo 416 faktografických informácií. 

Týždeň slovenských knižníc – aktivity pre deti a mládež

Deň ľudovej rozprávky  – celoslovenské podujatie,  aktivity pre deti  o tvorbe a živote P.
Dobšinského,  dramatizácia  rozprávky,  hádanie  úryvkov  z  rozprávok  a  kvíz,  čítanie  rozprávok.
Prechádzka informačno- zážitkovou záhradou,  panely P. Dobšinský a ilustrátorov jeho rozprávok.

Noc s  Andersenom  – nočné aktivity  pre deti  v  rámci  medzinárodného podujatia,  "Izba
rozprávok", tvorivé, pohybové a zábavné aktivity, výstavka kníh Pána rozprávkara. 

Drobci v knižnici  -cyklické zábavné stretnutia počas celého roka,  pre rodičov s deťmi do 
5 rokov. Edukačné, pohybové a tvorivé aktivity primerané veku detí. 

 Rozprávkar  z  Gemera-   Homér z  Gemera, Pavol  Dobšinský,  prierez  jeho rozprávkami  
a postavami z rozprávok, kreslenie rozprávok, pre deti MŠ. 

Zážitkový batôžtek  -  Pohybové a tvorivé aktivity v Knižnej oáze, riekanky a pesničky pre
deti.

Les ukrytý v knihe – aktivity realizované v spolupráci s Lesmi SR,  Čo ukrýva les, zážitkové
čítanie,  práca pracovnými listami,  počúvanie zvukov v  lesa,  lesných zvierat.  Hádanky pomocou
otázok „Aké som zviera“. 

Za krásami Slovenského krasu – 19.ročník regionálnej prírodovedná  súťaže družstiev ZŠ
okresu Rožňava v spolupráci so Správa NP Slovenský kras so sídlom v Brzotíne, súťaž prebiehala na
náučnom chodníku v Zádieli. 

Leto v knižnici -  „JúloHranie", súťaž v spoločenských hrách počas júla. „Tajomný piknikový
kôš",   pohybové  i  tvorivé  aktivity  pre  celú  rodinu.  „Ničnerobenie  dovolené",  deň  leňošenia  
s dobrou knihou v areáli  knižnice. 

Zabavme sa s prírodou - Denný letný tábor pre deti od 7 do 10 rokov. Počas týždňa si deti
pomocou „Kľúčov" odomykali svet prírody a spoznávali všetko v nej: „Keď kráčam lesom, Prírody
sa nebojím, Čo ak?, Žlto-čierna budúcnosť, Labky, či krídla?"
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 Perly poznania VI. -  Literárno- vedomostná súťaž v 3 kolách pre I. vekovú kategóriu (deti
od 7 do 15 rokov). Súťažné otázky sú zamerané na vyhľadávanie literárnych diel, autorov, úryvkov
kníh. Otázky boli k dispozícii fyzicky, online na webe a sociálnych sieťach knižnice.  

 Svet inými očami -  Beseda s autorkou dievčenskej literatúry Miroslavou Varáčkovou.
          Knižnica putuje okresom - Externé návštevy na školách ZŠ v okrese (1. aj  2. stupeň) za  
účelom motivácie detí k čítaniu a k návšteve knižnice, spojené s hlasným alebo zážitkovým čítaním
z knižných noviniek, literárne kvízy, prezentácie kníh a tvorivé aktivity spojené s čítaním. 

 Ľudmila  Podjavorinská  -  spisovateľka,  ktorá  svoj  život  zasvätila  detskému  čitateľovi,
výstavka jej tvorby, čítanie, dramatizácia, výroba pamätnej mince k jej 150. výročiu narodenia.   

Poznávajme našich  rodákov  -   Komentovaná  prehliadka  zážitkovo-informačnej  záhrady
Čaro Gemera, interaktívna práca detí pri jednotlivých paneloch. 

 Deň detí- zábavné aktivity pre deti, formou kvízu, tajničiek, hádaniek, prešmyčky, súťaže,
Knižnica rukami, tvorenie záložky z papiera. 

  Už som čitateľom -  zápisy a pasovanie prvákov ZŠ za čitateľov našej knižnice.   
 Prvýkrát v knižnici  -   Prvá návšteva knižnice pre deti MŠ, rozprávanie príbehov cez knihy

na aktuálnu tému, dramatizácia. 
 Motivujeme teenagerov – prezentácia  literatúry pre násťročných: fantasy, dobrodružné, 

dievčenské a výber náučnej literatúry o dospievaní a puberte. 
 Stará kniha nehrdzavie – tvorivé workshopy v rámci cyklu  Knižnica rukami. Vyrábanie 

výrobkov zo starej už nepotrebnej knihy. 
       
2.3.4 Úsek umenia a hudby 

Na úseku umenia a hudby bolo počas roka zrealizovaných 53 podujatí,  z toho 3 informačné
výchovy, na ktorých sa zúčastnilo  6734 účastníkov. 

Eleonóra  Kovalčíková  –  Košice  štetcom -   výstava  obrazov  autorky  o  meste,  ktorá
študovala propagačnú grafiku a k maľovaniu sa dostala až v dôchodkovom veku. 

Pavel Košik - Košice mojim objektívom -  výstavu fotografií.  Z amatérskeho fotografa sa
postupne  stal  umelec.  Medzi  svoje  vzácne  fotografie  zaradil  fotografie  fotené  pri  príležitosti
Balónovej fiesty priamo z balóna.

Miroslav Czippel – Spôsoby ležania celkom dole – výstava obrazov regionálneho autora. 
Braňo Jobus a deti – beseda pre deti so spisovateľom a hudobníkom Branislavom Jobusom.
Na Hranici  v knižnici  – v spolupráci  s TV JOJ pripravili  pre širokú verejnosť v rámci Dni

mesta Rožňava 2022, besedu s hercami a tvorcami seriálu Hranica.  Súčasťou bolo aj otvorenie
výstavy fotografií z nakrúcania.

MOTANKA – bábika dobrých želaní Motanka ako bábika, amulet, je stelesnením dobrých
želaní mnohých generácií starých Slovanov. O.z. Veršočok prezentoval výrobu látkovej bábiky. Na
záver výstavy sa konal workshop, spojený s praktickou časťou pod vedením Gabriely Balvirčákovej. 

Nerušte ma,  čítam! -  hlasné  čítanie  detí  a  dospelých z  rôznych  rozprávkových  kníh na
námestí, pod záštitou primátora mesta Rožňava.

Narodil sa bojovník! - výstava fotografií s príbehmi predčasne narodených detí v spolupráci
s  OZ  Malíček,  ktoré  už  10  rokov  poskytuje  podporu  rodinám  predčasne  narodených  detí  na
Slovensku. 

Od čardáša po rokenrol -  v rámci Župných dní 29.4.2022 a Dňa otvorených dverí v knižnici
bola prezentovaná kniha autora Róberta Bučeka. Autor knihy Od čardáša po rokenrol a pozvaní
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hostia diskutovali  o vzniku a vývoji populárnej hudby v Rožňave a okolí, zaspomínali si na roky
minulé až po súčasnosť . 

X. členská výstava Fotoklubu Pix-XL - Jubilejná 10. členská výstava autorských diel, rôznych
žánrov, ako aj  tvorivých postupov a procesov ( kyanotypia -kopírovacia technika  rôzne tónovaná),
obrázky exponované bez použitia fotoaparátu priamo na listy rastlín ( chlorophyl printy), fotografie
na klasickom chemickom papieri aplikovaním priameho pozitívneho procesu a reverzným 
vyvolaním,  fotené vyše 100ročným dreveným veľkoformátovým aparátom. 

Utíšme si myseľ -  relaxačné cvičenia, muzikoterapie a popularizačné prednášky k zvládaniu
stresu a depresie prostredníctvom slova a hudby za účasti Doc. PhDr. Igora Spišiaka,CSc. 

Michal  Krause  -  Pestrou  přírodou -   výstava  fotografií,  českého  X-Photographera,
zakladateľa súťaže Czech Nature Photo. Väčšina jeho aktivít je priamo spojená s fotografovaním
divokej prírody.

2.3.5 Pobočka JUH

Pobočku Juh prevádzkujeme na sídlisku, kde sa nachádza jedna základná škola a materská
škola,  ktoré  sa  zúčastňujú  na  podujatiach  organizovaných  pobočkou.  V  minulom  roku  sa
uskutočnilo  29 kultúrno  spoločenských  a  výchovno  vzdelávacích  podujatí  z  toho  
5   informačných  výchov  a  zúčastnilo  sa  na  nich  336  účastníkov.  Poskytnutých  bolo  225
faktografických informácií. 

Hľadá sa Babka a Dedko  2021 –  vyhodnotenie literárnej a výtvarnej súťaže pre deti. Do
súťaže bolo prihlásených 133 prác, zúčastnili sa deti z MŠ a ZŠ mesta a regiónu.

Pavol Dobšinský a rozprávky -   Deti  sa zoznámili  so životom a dielom P.  Dobšinského,
prečítali jeho rozprávky, vytvorili si jeho pamätnú kartičku pri príležitosti jeho narodenia v marci

Deň Zeme  - Zábavné  popoludnie  s  rozprávkou  o  planéte  Zem,  rozprávanie  sa  o  Zemi,
tajnička a tvorivá aktivita – výroba planéty zem z papiera

Prekvapenie s Labkou – živé chlpaté zvieratko- sučka Nelly pozorne počúva, ako deti čítajú
a  odbúrava  strach  a  neistotu  v  čítaní  detí,  ale  z  blízkosti  zvieraťa.  Realizované  pre  deti  zo
znevýhodnených skupín.

Aktívni  v  každom  veku  – pravidelné  stretávanie  seniorov  počas  celého  roka,  tréning
pamäte  pri  pracovných  listoch,   precvičovanie  zručnosti,  jemnej  motoriky  a  trpezlivosti  pri
tvorivých aktivitách z papiera alebo prírodných materiálov. 

Prvá návšteva knižnice  spoznávanie knižnice a kníh pre deti MŠ na tému  Jeseň s knihou.
Hľadá sa Babka a Dedko  2022 - Vyhlásenie literárnej a výtvarnej súťaže na tému Babka a 

Dedko online.
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Výstavy

Dátum Téma/Popis

31.1.2022 IX. členská výstava Pix-XL

5.3. – 31.3.2022 Eleonóra Kovalčíková - Košice štetcom

5.3. - 31.5.2022 Narodil sa bojovník!

5.3. - 31.3.2022 Pavel Košik - Košice mojím objektívom

5.5.2022 Hľadá sa Babka a Dedko pre rok 2021 výstava prác literárno-
výtvarnej súťaže 

25.5. - 30.6.2022 Život na hrane - výstava spojená s informáciami o odsune Židov z 
územia bývalého Slovenského štátu do koncentračných táborov 
počas 2. svetovej vojny. 

30.5.2022 Miroslav Czippel: Spôsoby ležania celkom dole

30.5.2022 MOTANKA - bábika dobrých želaní

10.8.2022 Milada Horáková - Padám, padám...

16.9. - 21.10.2022 Na Hranici v knižnici - výstava fotografií z nakrúcania seriálu 
Hranica, 

17.9.2022 Môj Disneyho svet - výstava prác výstava prác z výzvy o 
najzaujímavejšiu výtvarnú prácu 

10.11.2022 Michal Krause - Pestrou přírodou

11.11. – 31.1.2023 X. členská výstava Fotoklubu Pix-XL, vernisáž

II. Regionálna činnosť
1. Bibliografická činnosť 

Úsek regionálnej literatúry,  bibliografie a metodiky je samostatné oddelenie, všeobecná
študovňa sa nachádza na úseku náučnej literatúry, kde je možnosť prezenčného štúdia regionálnej
literatúry. Na úseku sa excerpujú články z obecných novín vychádzajúcich v Rožňavskom okrese a
príloha Sme. Excerpovaných bolo 201 záznamov pre SNK. 
Regionálne noviny:
Dobšinské noviny -   vydáva mesto Dobšiná, 
Henckovské oznamy -   vydáva obec Henckovce,
Korzár -   vydáva  Petit Press, a.s. divízia o.z. Košice,
Polomské noviny -   vydáva Obecný úrad Gemerská Poloma,
Rakovnícke obecné noviny -   vydáva Obecný úrad Rakovnica, 
Slavošovské obecné novin -   vydáva Obecný úrad Slavošovce, 
Stromíš: Vlachovské noviny -   vydáva Obecný úrad Vlachovo, 
Štítnické zvesti -   vydáva Obecný úrad Štítnik, 
Život pod hradom -   vydáva Obecný úrad Krasnohorské Podhradie,

Spracované boli dva bibliografické letáky: Ján Kačala - jazykovedec, rodák z Dobšinej, 85
výročie narodenia,  Jozef Mikulík - historik, úradník, venoval sa dejinám Gemera,  rodák z Rožňavy,
170 výročie narodenia. Ďalej boli  elektronické zázanmy v KIS Claviuse 330 plagátov . 
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Na  úseku  sa  uchovávajú  regionálne  periodiká  viazané:   Zora  Gemera,  Gömöri  Hajnal,
Rozsnyói  Hiradó, Obzor Gemera a všetky obecné noviny. Archivujeme aj všetky ostatné vydávané
regionálne  dokumenty,  ktoré  následne  digitalizujeme  (skenujeme).  V  roku  2022  bolo
oskenovaných 2529 regionálnych dokumentov.

2. Úsek regionálnej literatúry

Regionálne články za roky 1995 až 2004 sú spracované v programe Biblis, od roku 2004  
v databáze Virtua. V súčasnosti je spracovaných 1056 pohľadníc a  251 brožúr,  pribudli dve 2 ks
pohľadníc  a 15  brožúr. Je spracovaná lístková systematická kartotéka, ktorá sa budovala do roku
1995 a obsahuje 13 757 záznamov. Kartotéka regionálnych článkov, ktorá sa priebežne dopĺňa o
celotextové články, (oskenované, okopírované, stiahnuté z webu), ktoré vychádzajú v tlači. Za rok
2022  bolo   prebratých  350  online  článkov.  Doplňovala  sa  kartotéka  známych  osobnosti,
zaujímavosti a udalosti z Gemera 47 článkov. Od roku 2017 prebieha skenovanie drobnej tlače ako
sú pozvánky, plágáty a ostatná drobná tlač. 
Tiež  je  vytvorenú  databázu  hudobníkov,  výtvarníkov  a  spisovateľov  s  počtom  451  záznamov.
Naďalej sa buduje samostatná databáza literárnych osobností okresu Rožňava.
Spracovaná  je  databáza  Rozsnyói  Hiradó  ktorá  obsahuje  2051  záznamov.  
V  databáze  Šafárikov  kraj  sú  spracované  záznamy  za  roky  1934-38,  1945-47  a  obsahuje  903
záznamov. Rožňavský cintorín – databáza obsahuje 3630 mien, z toho s popisom je 388 záznamov.

Za  rok  2022  bolo  poskytnutých  1860 bibliografických  informácií,  1067 faktografických
informácií  a  spracované 3 rešerše.  Najväčší  záujem o regionálne informácie majú používatelia,
ktorí spracúvajú dokumenty o svojej obci, prípadne píšu štúdie, alebo vysokoškolské práce. 
Na úseku sa podieľame na organizovaní kultúrno – výchovných ako aj kultúrno – spoločenských
podujatí, organizuje informačné výchovy za účelom poznania regionálneho úseku, poznania svojho
regiónu,  regionálnej  výchovy,  poznania  tradícií  na  Gemeri.  Pravidelne  sú  prezentované
regionálnych dokumentov na výstavkách  nielen pre používateľov, ale aj širokú verejnosť, ktoré
plnia dôležitú úlohu pri propagácií  regiónu.

3. Metodická činnosť 

Súčasťou regionálneho úseku a bibliografie je aj úsek metodiky a zameriava na konzultačnú a
poradenskú činnosť, spoluprácu s obecnými knižnicami, na riešenie odborných knihovníckych úloh,
plnenie  úloh,  ktoré  vyplývajú  z  Knižničného  zákona  č.  126/2015,  štatistickú  činnosť,  grantové
programy a pod. Počas roka bolo poskytnutých 67 konzultácií pre obecné knižnice. 
Spracovali  sa  štatistické  výkazy  za  rok  2021  a  benchmarking  knižnic  2021.  Aktualizovali  sme
súborný katalóg periodík pre ULIB Braislava. V prvom polroku 2022 bol zrealizovaný projekt, ktorý
bol  podporený  FPÚ Knihovníci  v  praxi. Odborný  seminár  pre  knihovníkov  bol  realizovaný  
v rámci celoživotného vzdelávania, ktoré je nevyhnutnou súčasťou knihovníckej profesie. Cieľom
vzdelávania  bolo  získať  nové  zručnosti  pri  práci  predovšetkým  s  detským  čitateľom  
a rozvíjať jeho čitateľskú gramotnosť. Seminára sa zúčastnili odborný knihovníci z verejných knižníc
Košického a Banskobystrického okraja, ale aj neprofesionálny knihovníci z obecných knižníc.
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4. Vyhodnotenie ekonomicko-hospodárskej činnosti 

4.1 Rozpočtové hospodárenie 

      Gemerská  knižnica  Pavla  Dobšinského  zabezpečovala  prevádzku  knižnice  z prideleného
príspevku na činnosť a prevádzku z Košického samosprávneho  kraja , z vlastných príjmov  
a zo schválených grantov Fondu na podporu umenia.

4.1 Rozpočtové hospodárenie 
     Rozpočet na rok 2022 bol pre našu organizáciu schválený zastupiteľstvom KSK v súlade
S § 12 ods. 1 zákona NR SR č. 583/2004  Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy
v znení  neskorších  predpisov  a v súlade  s uznesením  č.  622/2021  Zastupiteľstva  Košického
samosprávneho kraja zo dňa 14.12.2021.

Ukazovateľ  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť /čerpanie
k 31.12

Bežný transfer 242.250,00 273.970,00
258.710,86

Bežný transfér 0,00 4.000,00 0,00

Kapitálový 
transfer 0,00 15.000,00 11.364,00

Spolu 242.250 ,00 292.970,00 270.074,86

   V priebehu roka došlo  k niekoľkým úpravám rozpočtu : 
-  Zdroj 41- 001
-  Program 0040800 – na činnosť       navýšenie  o          +  4.500,00
   Navýšenie prostriedkov bolo určené na nákup kníh
-  Zdroj 41- 001
 - Program 0040200 -  na činnosť                                                       navýšenie o            +    410,00
    Finančné prostriedky boli určené na spolufinancovanie schválených projektov FPÚ.
-  Zdroj 41- 001
-  Program 0040100 – na bežné výdavky                                       navýšenie o          + 10.024,00    
    Prostriedky boli určené na valorizáciu platových taríf zamestnancov a jednorázovú odmenu 
     vo   výške 350,00 €.
- Zdroj 41-001
- Program 0040100 -  na bežné výdavky                                      navýšenie o              + 5.817,00
  Ide o vrátené finančné prostriedky organizácie z roku 2021.
- Zdroj 72G-001
- Program 0040100 – na bežné výdavky navýšenie o + 9.447,00
  Finančné prostriedky boli určené na výdavky súvisiace s vyplatením jednorázovej odmeny 500,-€  
  a   k tomu prislúchajúce poistné do poisťovní pre zamestnancov.
- Zdroj 41-001 
- Program 0040200 – na bežné výdavky                                navýšenie                    +   1.000,00
-  Prostriedky  určené  na  dofinancovanie  realizácie  schválených  projektov  a iné  nevyhnutné
výdavky.

- Zdroj 41-001
- Program 0040100 – na bežné výdavky                               navýšenie                      +     522,00

Finančné  prostriedky  určené  ako  refundácia  nákladov  na  tovar  ochranných  pomôcok
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z Hmotných rezerv KSK.

Ukazovateľ Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Skutočnosť  
čerpanie

BT prevádzka                    41 
0040100

236.250,00 16.363,00 237.353,86

BT činnosť                         41 
0040200

6.000,00 1.410,00 7.410,00

BT činnosť                          41
0040800

0,00 4.500,00 4.500,00

BT – vlastný príjem         72G 
0040100

9.000,00 0 8.844,48

BT – vlastný príjem         72G
0040100

0 9.447,00 9.447,00

BT – granty FPU              72C 
0040100

0 9.100,00 9.100,00

BT – dotácia z rezervy 
predsedu vlády SR          111      
0040200

0 4.000,00 4.000,00

Kapitálový transfer          41
0040100

0,00 15.000,00 11.364,00

Príjmy a výdavky

Príjmy celkom Výdavky celkom

294.019,34 282.012,86

Príjmy 
celkom

Transfer od 
zriaďovateľa

Granty a 
transfery

Príjmy z 
prenájmu

Iné nedaňové 
príjmy

Zostatok 
prostriedkov z 
predch. rokov

294.019,34 270.174,86 13.100,00 0,00 8.844,48 2.000,00 

Výdavky 
celkom

Mzdy, platy a 
OOV Odvody

Tovary a 
služby

Bežné 
transfery

Kurzové 
rozdiely

282.012,86 155.002,87 53.577,65 72.050,36 1.381,98 0,00

Výdavky celkom Výdavky na prevádzku Výdavky na činnosť

282.012,86 259.002,86 23.010,00
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   Náklady a výnosy

Hodnotenie výnosov z hlavnej činnosti Skutočnosť
k 31.12.2021

Skutočnosť k
31.12.2022

Tržby z predaja služieb (602) 5.781,93 8.808,74
Výnosy z prevádzkovej činnosti (648) 32,77 35,74
Tržby z predaja DIHM (641) 0,0 0,00
Úroky (662) 3,84 0,00
Výnosy z bežných transférov (691) 221.249,17 258.710,86
Výnosy z kapitálových transférov (692) 14.698,92 18.609,92
Výnosy samosprávy (693) 19.590,00 11.100,00
Výnosy samosprávy k KT od ost. Subj. 
(698)
Výdavky spolu 261.356,63 297.265,26

Pre Gemerskú knižnicu bol stanovený rozpočet vlastných príjmov 9.000, ktorý, sme naplnili
na 8.808,74 €. Výnosy knižnice pozostávajú zo zápisného, za upomienky,  rešerše, za služby MVS,
burzu  kníh,  za  kopírovacie  služby  a ostatné  služby.  Výnosy  z prevádzkovej  činnosti  vznikli
z uhradeného dobropisu.
   

Hodnotenie nákladov z hlavnej 
činnosti

Skutočnosť k 31.12.2021 Skutočnosť k 31.12.2022

Spotreba materiálu (501) 41.852,96 24.503,52
Spotreba energie (502) 6.579,12 8.303,75
Opravy a údržba (511) 9.068,86 4.015,08
Cestovné (512) 141,20 219,60
Ostatné služby (518) 13.532,89 14.091,05
Mzdové náklady (521) 135.752,27 154.705,63
Sociálne poistenie (524) 46.799,90 53.471,84
Sociálne náklady (527) 7.463,68 11.436,04
Daň z nehnuteľnosti (532) 429,37 429,37
Ostatné poplatky  (538) 612,05 621,65
Ostatné náklady na prev. činnosť 
(548)

150,00 50,00

Odpisy DINM a HIHM (551) 14.698,92 18.609,92
Ostatné finančné náklady (568) 125,66 213,02
Náklady z odvodu príjmov 0 0
Splátna daň (591) 0 0
290.683,55 277.186,88 290.683,55

Spotrebované nákupy (501) - zahŕňajú nákup kníh, časopisov, administratívnych potrieb,
tonerov,  papiera,  PHM,  čistiacich  a dezinfekčných  prostriedkov,  materiál  na  bežné  opravy
a údržbu, materiál na kultúrne aktivity,  a iný materiál  potrebný na chod organizácie.
Na nákup kníh , časopisov špeciálnych dokumentov organizácia vynaložila celkom 12.749,84.
- z toho nákup kníh z KSK                                                            5.557,60
              nákup novín a časopisov, pohľadníc                         1.592,24
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             nákup knih – Grant FPU                                           5.600,00

 Materiálové  náklady zahŕňajú taktiež náklady na realizáciu projektov   „Premeny života“,
„Knihovnici v praxi“ a „Tajomstvá v literatúre V“.            

Spotreba energie (502) – u tejto položky sa snažíme znižovať náklady na energiách, pri elektrickej
energii postupne vymieňame svietidlá za LED. 

Opravy  a údržba  (511)  -  z tejto položky boli  hradené náklady  na zabezpečenie  revízií  na EZS,
plynových kotlov, nízkotlakovej kotolne, hasiacich prístrojov a hydrantov , elektrického náradia,
klimatizácie  a plynových  kotlov.   V  rámci  údržby  boli  nainštalované  LED  svietidlá,  ktoré  si
vyžadovali prepojenie súčasných svietidiel. 

Cestovné náklady (512) – boli hradené náklady spojené so služobnými cestami pre zamestnancov. 

Ostatné  služby  (518)  –  predstavujú  náklady  na  telefóny,  internet,  poštovné,  upgrade  Clavius,
Virtua,  Softip  PAM, náklady  na tlač  materiálov,  služby  PO,  OBP a pracovnej  zdravotnej  služby.
Správa počítačovej siete, výpočtovej techniky a informačného systému, náklady na MVS a iné.  

Mzdové náklady (521)  – V mesiaci  máj  2022 v zmysle Kolektívnej  zmluvy vyššieho stupňa pre
zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2002 Z. z. o odmeňovaní
niektorých zamestnancov pri  výkone práce vo verejnom záujme bola vyplatená zamestnancom
jednorázová odmena vo výške 350,- €.
Od 1.7.2022 boli navýšené mzdy zamestnancov v zmysle nariadenia vlády SR č. 220/2022 Z. z. ,
ktorým sa ustanovujú zvýšené stupnice platových taríf zamestnanov pri výkone práce vo verejnom
záujme.
V mesiaci  august  2022  taktiež  v zmysle  Dodatku  Kolektívnej  zmluvy  vyššieho  stupňa  bola
zamestnancom vyplatená jednorázová odmena vo výške 500,- €.
Priemerný počet zamestnancov v GK bol 13,75. K 31.8.2022 odišla na vlastnú žiadosť pracovníčka
z úseku akvizície, ktorej funkcia je v súčasnosti skumulovaná. 

Sociálne poistenie (524) – predstavujú náklady na poistné do zdravotných poisťovní a poistné do
sociálnej poisťovne. 

Sociálne náklady (527) – predstavujú náklady na tvorbu sociálneho fondu, náklady na dávku pri
dočasnej pracovnej neschopnosti, ktorá je vyplácaná zamestnávateľom prvých 10 dní sme vyplatili
1.331,98 €.
Na zabezpečenie stravovania sme poskytli stravné lístky zamestnancom v hodnote 6,00 €, na ktoré
organizácia uhrádzala 55 % výšky stravného lístka, t.  j.  3,30 €. Celkové náklady na stravovanie
predstavovali 8.380,02 €. 

Dane  a poplatky  (53,  54)  –  z týchto  položiek  bola  uhradená  daň  z nehnuteľnosti,  poplatok  za
komunálny odpad, koncesionárske poplatky, členský poplatok SAK. 

Odpisy  DINM a DIHM (551) – celková výške odpisov za rok 2022 je 18.609,92 €. 
Finančné náklady (56) – zahŕňajú náklady na bankové a autorské poplatky.

Celkové výnosy za rok 2022 290.683,55
Celkové náklady za rok 2022              297.265,26
Hospodársky výsledok          zisk                       6.5813,71

Záväzky zo sociálneho fondu (472) 
    Sociálny  fond  bol  tvorený  vo  výške  1,25  %  zo  zúčtovaných  miezd,  použitie  SF  bolo  na
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zabezpečenie stravovania zamestnancov.

Sociálny fond 2022
Stav k 1.1.2022 537,77
Tvorba SF – povinný prídel 1.724,04
Čerpanie SF 1.631,58
Stav k 31.12.2022 630,23

    Zo sociálneho fondu sme poskytli príspevok na 1.103   ks stravných lístkov čiastku  0,56 € ,
1.460 ks stravných  lístkov čiastku 0,60 € a na 197 ks čiastku 0,70 €.

4.2 Správa majetku 

  V zmysle Pokynu predsedu KSK č. 9/2022, v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č.
431/2002  Z.  z.  o účtovníctve  v znení  neskorších  predpisov  a internej  smernice  KSK  č.  4/2006
o inventarizácii majetku a záväzkov bola vykonaná ročná inventarizácia majetku. Fyzický stav bol
odsúhlasený s účtovným. Rozdiely neboli zistené.

Majetok Stav k 1.1.2022 Prírastok Úbytok Stav 
k 31.12.2022

Nehmotný  majetok       073 12.740,26 11.364,00 0 24.104,26
Stavby                               021 578.367,04 0 0 586.861,84
Stroje, prístroje               022 82.886,50 0 2.922,66 79.963,84
Dopravné prostriedky    023 11.380,00 0 0 11.380,00
Pozemky                           031 9.833,70 0 0 9.833,70
Umelecké diela               032 4.647,15 0 0 4.647,15
Majetok v OTE                771 119.575,77 2.598,28 2.390,85 119.783,20

Knižničný fond OTE 388.540,81 17.492,12 99,52 405.933,41
Majetok spolu 1,216.466,03 31.454,40 5.413,03 1,242.507,40

     Prírastok majetku na účte O13 predstavuje nákup knižničného systému DAWINCI, ktorý rieši
komplexnú automatizáciu knižnice. 

       Do majetku OTE bol zaevidovaný majetok, ktorý bol zakúpený v  priebehu roka, a to 1 PC pre
ekonomický  úsek,  2  ks  snímače  čiarových  kódov,  mikrovlnná  rúra,  multifunkčné  zariadenie,
germicídny prístroj , 2 ks rolety do strešných okien a telefónna ústredňa.

1. Opravy a údržba
Celkový objem financií Poznámka
1.390,80

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené najvýznamnejšie opravy a údržby
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Názov akcie Realizované práce
Objem 
finančných 
prostriedkov

Zdroj financovania

Montáž LED svietidiel Repasáž neonových sivietidiel 
na LED 624,00 KSK

Oprava kosačky Oprava karburátora 89,04 KSK

Klimatizácia Výmena vonkajšej klimatizačnej 
jednotky DANKIN

581,76 KSK

2. Investície: Rekonštrukcie, novostavby

Názov 
akcie

Termín 
realizácie celej
investičnej 
akcie (začiatok
– koniec)

Realizované práce 
v danom roku

Objem 
finančných 
prostriedkov

Zdroj 
financovania

Pozn

   V roku  2022  neboli  v našej  organizácii  realizované  žiadne  rekonštrukcie  investičného
charakteru.02ekonšturkcie017 bola zrealizovaná uvedená investičná akcia , náklady predstavovali
1.V ROKIU392,71

3. Prehľad o aktuálnych nájomných zmluvách 

       Gemerská  knižnica  Pavla  Dobšinského  neprenajíma  priestory.  Gemerská  knižnica  Pavla
Dobšinského v Rožňave  má jednu pobočku v prenajatých priestoroch od  Technických služieb .

Objekt – stručná 
špecifikácia, adresa

 Prenajímateľ - 
vlastník

Trvanie nájomného 
vzťahu od - do

Výška výdavkov na nájom 
(vrátane služieb spojených s 
nájmom)  roku  2018

GK PD pobočka Juh,
Jovická 66, Rožňava

Technické služby
Rožňava

01.07.2009 – doba
neurčitá

Nájomné     1,00/mesiac
Služby     144,36/mesiac

Ročný nájom + služby 1.744,32
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4.3 Projektová  úspešnosť 

Názov 
projektu

Cieľ projektu Finančný 
zdroj, 
program

Získaná 
dotácia v €

Zdroje z KSK Spolu Termín realizácie

Knihovníci v 
praxi

Odborné  vzdelávanie
knihovníkov

FPU č.5.1.3 2000,00 400,00 2350,00 Presun realizácie z r.  
2021

Tajomstvá v
literatúre 

Prezentácia slov.
literatúry a liter. Súťaž

Perly poznania 

FPU č.5.1.3 2000,00 400,00 2400,00 Máj – november 2022

Premeny
života 

80.výročie  deportácie
Židov a holokaustu
počas  II.sv.vojny 

FPU č. 5.1.3 1500,00 300,00 1800,00 Máj – november 2022

Sila knihy v
21.stor.

Doplnenie  KF FPU č. 5.1.4 5600,00 1120,00 6720,00  Júl - December 2022

Zázraky
techniky 
v knižnici

Rozvoj digitálnych
zručností detí a

mládeže

Úrad vlády
SR

4000,00 Január -marec 2023

Gemerská knižnica Pavla Dobšinského v Rožňava v roku 2022 podala 7 projektov, schválené 
boli 4 projekty, 1 projekt bol realizovaný z roku 2021.
Knihovníci v praxi – projekt zameraný na  odborného vzdelávania knihovníkov, podporený FPU
v 2021, ktorý sa však realizoval v roku 2022.
Tajomstvá v literatúre V. - prezentácia slovenskej literatúry a autorov formou autorských 
besied a stretnutí. Zároveň realizovaná literárna súťaž Perly poznania V. na podporu čítania pre
deti, mládež a dospelých v 3 kolách.
Premeny života – besedy, prezentácie, exkurzia pre študentov SŠ pri príležitosti 80. výročia 
holokaustu, násilných deportáciách Židov a Rómov počas II. svetovej vojny 
Sila knihy v 21.storočí – doplnenie KF beletristickou a odbornou literatúrou pre deti, mládež a 
dospelých. Finančná podpora z FPU.
Zázraky techniky v knižnici – prezentácia informácií a rozvoj digitálnych zručností detí a  
mládeže.

5. Personálna oblasť a rozvoj ľudských zdrojov

Stav k 31.12.2022

Pracovná pozícia – názov 
(v súlade s organizačnou štruktúrou)

 Úväzok (v %) Počet ľudí – 
fyzický stav

Obsadená 
v roku 2022 
(áno/nie) 

Pozn.

riaditel 100 1 áno
knihovník 100 8 áno 1 neobsadené 
ekónom 100 1 áno
Administratívny pracovník 100 1 áno
vodič 0,53 1 áno
upratovačka 100 1 áno
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Pohyb zamestnancov
Pozn.

Počet zamestnancov k 1.1. (prepočítaný stav) 13,6
Počet zamestnancov k 31.12. (prepočítaný stav) 12,75
Počet novoprijatých 0
Počet tých, čo odišli 1

V roku 2022 bol ukončený pracovný pomer s 1 zamestnancom na vlastnú žiadosť. 
Obsadenie uvoľneného pracovného miesta nebolo zrealizované z dôvodu nesúhlasu zriaďovateľa.

5.1 Odborné školenia zamestnancov

Termín Názov podujatia Miesto podujatia Účastníci

19.1.2022 Štatistické zisťovanie Online – SNK Turenská, Kyselová

17.2.2022 Manuál práce s databázou Wiley 
Online Library 

Online - CVTI Gyüreková, Kešeláková, 
Ujháziová

23.3.2022 Databáza Ebsco Online - CVTI Gyüreková, Kešeláková, 
Ujháziová

26.4. 2022 Databáza Proquest Online - CVTI Kešeláková, Ujháziová, 
Turenská, Bagar

10.5.2022 Rozvíjanie kreativity Zemplínska knižnica 
G.Zvonického Michalovce

Tóthová, Ujháziová, Bagar,
Kyselová

9.6.2022 Knihovnici v praxi - seminár Gemerská knižnica P. 
Dobšinského v Rožňave

Knihovníci GKPD

28.6.2022 Knihovnici v praxi - seminár Gemerská knižnica P. 
Dobšinského v Rožňave

Knihovníci GKPD

20.7.2022 Databázové tituly  relevantné pre 
partnerské knižnice Online - CVTI Kešeláková, Ujháziová,

22.9.2022 Akadémia moderného knihovníka 
2022

 Webinár online
Knižnica pre mládež mesta
Košíc

Ujháziová

22.-23.9.2022 Akadémia moderného knihovníka 
2022

Webinár online
KMMK 

Gyüreková, Tóthová

26.9.2022 Európske možnosti pre mládež
 v knižnici

NIVAM  Žilina
online

Ujháziová

17.10.2022 Podujatia v knižnici na hrane zákona SNK online Ujháziová

20.10.2022 Dáta pre kultúrny a zábavný priemysel Košice Východoslovenské 
múzeum

Ujháziová, Bagar

26.10.2022 Knižnice teraz a potom SNK martin Tóthová, Kyselová

9.11.2022 Vzdelávanie čitateľstva pre MŠ Mesto Rožňava, Kultúrno 
kreatívne centrum Kláštor

Gyüreková, Tóthová

10.11.2022 Motivačné aktivity s detským Knižnica pre deti a mládež 
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čitateľom – odborný seminár mesta Košíc Gyüreková, Tóthová

17.11.2022 Benchmarking SNK online Kyselová

30.11.2022 Detský čitateľ – formotvorné 
prostredie – Interaktívny seminár

Zemplínska knižnica 
G.Zvonického Michalovce

Gyüreková, Tóthová,
Kyselová

5. - 9.12.2022 Školenie DAWINCI Gemerská knižnica P. 
Dobšinského v Rožňave

Knihovníci GKPD

6. Marketing a propagácia 

Publikačná činnosť 

V roku 2022 bolo zverejnených  105 mediálnych výstupov v printových a elektronických
médiách. Uskutočnili sa rozhovory, krátke správy a šoty v mestskej televízii RVTV, V Rozhlase a
televízii Slovenska a v televízii JOJ. Tlačové správy sú zasielané rôznym printovým a elektronickým
médiám, Slovenskému syndikátu novinárov, Korzár-SME, Maj Gemer, Blomline, Rožňavské noviny,
Bratislavské noviny, Infolib, TASR, web stránka mesta Rožňava, web stránka Gemerskej knižnice
Pavla Dobšinského v Rožňave , web stránka VÚC. Dátumy a linky zverejnených správ sú v prílohe.

Propagačné aktivity
Najvýznamnejšie propagačné aktivity (počet a stručný popis)
Tlačené výstupy
Čaro GemeraII.
Dni Mesta Rožňava- Na hranici v knižnici

2  aktivity  propagácia  GKPD  –
otvorenie  II. časti záhrady a  beseda a
výstav  s  účasťou  hercov  seriálu
Hranica,  kde  účinkovali  aj  regionálni
herci

Sociálne médiá
fb, instagram,  youtube
Je nás počuť, Nalaďte sa na jar, Drobci v knižnici, Knižný
štart  do  školy,  Som  fakt  dobrá,  Dni  Mesta  Rožňava-Na
hranici v knižnici

6 aktivít - podujatia, ktoré zviditeľňujú
knižnicu  a  ponúkajú  aktívny  oddych
pre  deti  i  dospelých,  rozvíjajú
čitateľskú gramotnosť 

Výnimočné výstupy v rozhlase, TV
RVTV, RTVS  Regina, TV JOJ
Župné dni,  DOD,  Čaro Gemera,  Výstava Pavel  Košík,  Čo
budeme robiť, Dni Mesta Rožňava-Na hranici v knižnici, 

6 aktivít
Pestrý program pre všetky vekové 
kategórie. Pozvanie širokej verejnosti 
do zážitkovo informačnej záhrady 
a Knižnej oázy, na výstavu inštalovanú 
v priestoroch knižnice.  Predstavenie 
novej knihy histórii populárnej  hudby 
v Rožňave a okolí za účasti reg. autora,
ponuka využitia voľného času v 
knižnici pre deti a rodičov, neplatená 
reklama knižnice prostredníctvom 
média v celoslovenskej detskej relácii

V  priebehu  roka  boli  zrelizovaných  aj  niekoľko   inovatívnych  foriem  propagácie:
-propagácia knižnice a kníh s možnosťou voľnej výpožičky v lekárskych čakárňach, Je nás počuť –
hlasné čítanie z okien knižnice, Naj čitateľ roka 2022, DOD a Čaro Gemera II., stretnutia pedagógov
a riaditeľov ZŠ a SŠ mesta a regiónu, čitame s labkou.
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Týždeň slovenských knižníc – reagoval  na naliehavé súčasné potreby ochrany životného
prostredia.  Témou  boli  EKO  knižnice,  ktorých  snahou  bolo  ukázať  činnosti,  s  ktorými  sa  v
knižniciach stretávame. Aktivity boli propagované formou tlačových správ, letákov a televíznych
vstupov. 

Som fakt dobrá – stručné a netradičné predstavenie kníh na Youtube a Fb z jednotlivých
úsekov knižnice, ktoré sme chceli dostať do povedomia širokej verejnosti. Na sociálnych sieťach
bol vytvorený Album vidí o knihách.

Ako vzniká kniha – prezentácia zrodu knihy na Youtube Fb.
Košice  mojím  objektívom autora  Pavla  Košíka  a  Košice  štetcom autorka  Eleonóra

Kovalčíková – výstavy v priestoroch knižnice a prezentované na sociálnych sieťach, Web stránke,
printových médiach a v rozhlase Regina.

Drobci v knižnici – séria hravých popoludní  pre rodičov s deťmi do 5 rokov. Pravidelné
informácie na Web a sociálnych sieťach. 

Motanka –  výstava  aprezentácia  výroby  látkovej  motanky,  ktorá  je  stelesnení  dobrých
želaní mnohých generácii starých Slovanov.  Prezentované na Sociálnych sieťach a Web stránke
knižnice, Web stránka mesta Rožňava a iné.

Čaro Gemera II. - zrealizovala sa druhá etapa  zážitkovo-informačnej záhrady Čaro Gemera
II.  -  V  areáli  knižnice  bol  v  rámci  projektu  vytvorený  zážitkovo-informačný  chodník,  ktorý  je
doplnený  o  nové  informačno-interaktívne  panely  a  o  tzv.  Knižnú  oázu.  Jej  otvorenie  bolo
realizované v rámci Župných dní, ktoré sme propagovali vo všetkých médiách a RVTV. 

Župné dni  –  niesli  sa  pod názvom  „Zabudli  ste na  členské?  Deň otvorených dverí  to
vyrieši“.  Na  tento  deň  pripravila  knižnica  pestrý  program  pre  všetky  vekové  kategórie.
Prezentované v médiách a plagátmi.

Kniha  –  moje  zrkadlo –  biblioterapia  s  ukážkami  je  pripravená  pre  študujúcu  mládež  
v dopoludňajších hodinách. 

Od čardáša po rokenrol : História populárnej hudby v Rožňave a okolí - prezentácia knihy
autora R. Bučeka, ktorá bola záverečným podujatím Dňa otvorených dverí - Župných dní. Podujatia
boli prezentované vo všetkých médiách.

Nalaďte sa na jar – prezentácia vídea o periodikách nachádzajúcich sa v čitárni knižnice na 
Fb a Web stránke knižnice a v priestoroch knižnice. 

Čo budeme robiť – relácia RTVS, tipy na kultúrne podujatia, zaujímavé miesta a akcie pre 
deti a rodinu, prezentácia  Gemerskej knižnici Pavla Dobšinského v Rožňave.

Premeny života – realizácia projektu, prednášky a výstavy a exkurzia  zameraná na tému 
Holokaustu, prezentované  v médiách.

Tajomstvá v literatúre V. - pokračovanie projektu, ktorý má už svoju tradíciu, séria podujatí
zameraná na stretnutia so zaujímavými a inšpiratívnymi ľuďmi pre deti mládež a dospelých. 

Perly poznania  -literárna súťaž pre deti, mládež, dospelých, prezentuje slov.literatúru vo
fonde knižnice.

Knihovníci v praxi - dvojdňový odborný seminár a workshop pre knihovníkov, pedagogickú 
a odbornú verejnosť. 

Na Hranici v knižnici - v rámci Dní mesta Rožňava sprievodné podujatie – beseda  
s hercami a tvorcami seriálu Hranica. Súčasťou bola aj výstava fotografií z nakrúcania. 
Prezentované v TV JOJ a iných printových médiách.

Knihy do vlaku – celoročná propagácie knižnice na železničnej stanici, regál s knihami s 
možnosťou voľnej výpožičky.

33



Knihy na leto – propagácia knižnice a kníh v areálu letného kúpaliska, s možnosťou voľnej 
výpožičky.

Naj čitateľ roka 2022 – súťaž o najaktívnejšieho čitateľa knižnice v kategórii detí a 
dospelých. 

7. Priority rozvoja organizácie na nasledujúci rok

Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na rok
2023

Komentár

Zázraky techniky v knižnici Realizácia  projektu,  robotika  a  programovanie
pre deti a mládež

Týždeň slovenských knižní 2023 Aktivity pre deti, mládež a dospelých, so zreteľom
na ženy  

Je nás počuť... Celoslovenské  aktivity  na  propagáciu  knižnice-
hlasné čítanie z okien knižnice

Marec mesiac knihy Aktivity na propagáciu kníh aj v on-line priestore
Deň ľudovej rozprávky Celoslovenské aktivity pre deti  venované tvorbe

P.Dobšinského
Noc s Andersenom Medzinárodné podujatie s nočnými aktivitami pre

deti
Župné dní KSK - Deň otvorených dverí Aktivity pre verejnosť, priblíženie práce v knižnici

verejnosti
Krásny  Gemer  –  Zrkadlo  minulosti  pod
hradbami

Stredoveký deň v knižnici -aktivity pre verejnosť v
areáli knižnice v rámci EKD

Záhrada plná kníh Knižničný festival písma, slova a pohody v areáli
knižnice

Nerušte ma, čítam! Hlasné  verejné  čítanie  detí  a  dospelých  na
námestí v meste

Za krásami Slovenského krasu Regionálna  prírodovedná  súťaž  pre  žiakov  ZŠ  v
Národnom parku Slovenský kras

Prázdninová knižnica Letné aktivity pre deti, mládež a dospelých
Letný  denný tábor pre deti
Fresky v kostoloch na Gemeri Prednášky o vzácnych freskách v rámci EKD
Čaro Gemera Komentované  prehliadky,  vzdelávacie  aktivity  v

zážitkovo-informačnej záhrade
Banícky škriatok Zážitkové čítanie,  banícke  tradície  v  dielach pre

deti a mládež
Studnica odkazov Gemera Realizácia projektu podporeného FPU
Krásny Gemer Realizácia projektu podporeného FPU

Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na rok
2023 - iné

Komentár

Spracovanie regionálnych databáz
Digitalizácia regionálnych dokumentov
Spracovanie hudobnej databázy
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7.1 Výhľadové perspektívy

Poskytovať kvalitné knižnično-informačné základné aj nadštandardné služby všetkým 
vekovým kategóriám, ponúkať kvalitný a moderný knižničný fond.
Spolupracovať so všetkými predškolskými a školskými inštitúciami, komunitnými skupinami a 
združeniami. Prezentovať sa ako dôveryhodná kultúrna inštitúcia s príjemným prostredím.

Práca s informáciami a knihou je dlhodobý proces najmä vo vzťahu s deťmi a mládežou, 
čiže našou prioritou bude naďalej rozvíjať prácu s touto vekovou kategóriou, napriek tomu, že 
dopopredia stále viac idú  digitálne technológie.  Knižnica vidí aj tu  priestor pri digitálnom 
vzdelávaní nielen detí, ale aj dospelých a seniorov. Podporovať rozvoj a upevňovanie čitateľskej 
gramotnosti, poskytovať priestor na rodinné čítanie. Pozornosť venovať aj osobitnej skupine 
používateľov – seniorom. 

Naďalej by sme chceli pokračovať v spracovaní regionálnych dokumentov v elektronickej 
podobe, doplňovať záznamy. Uchovávať a zbierať písomné dedičstvo regiónu, zvukové záznamy. 
Realizovať pre širokú verejnosť informačné a vzdelávacie aktivity  na spoznávanie  regiónu 
Gemera, jeho kultúrneho a prírodného dedičstva. Formovať a upevňovať pozitívny vzťah, 
lokálpatriotizmus, využívať zážitkovo-informačnú záhradu Čaro Gemera a interaktívne panely, aj na
outdoorové aktivity v Knižnej oáze. 

Pripravovať a ponúkať informácie a aktivity pre rôzne vekové kategórie verejnosti 
zamerané  na skvalitnenie života človeka, vybudovanie si pozitívneho vzťahu k ochrane prírody,  jej
šetrenie, ekológii, recyklovaniu  použitých materiálov. Aktívne spolupracovať s partnerskými 
kultúrnymi organizáciami, organizáciami venujúcimi sa prírode a jej ochrane, nadväzovať nové 
partnerstvá a spoluprácu. 

Prílohy:
Organizačná štruktúra
Tabuľka publikačnej činnosti
Tabuľka zrealizovaných aktivít
Fotodokumentácia 
KULT 
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Gemerská knižnica Pavla Dobšinského v Rožňave
Organizačná štruktúra zamestnancov k 31.12.2022 
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Útvar ekonomicko-technických služieb

Vedúca útvaru, ekonómka, účtovníčka

Vodič, údržbár, kurič (úväzok 4 hod.) 

Upratovačka

Úsek náučnej literatúry a 
študovne

Úsek literatúry pre deti 
a mládež

Úsek umenia a hudby 

Odborný knihovník  

Odborný knihovník

Odborný knihovník 

Úsek doplňovania a 
spracovania KF

Odborný knihovník (akvizícia,  
podpora pre Dawinci)  

Úsek regionálnej literatúry, 
bibliografie a metodiky

Odborný knihovník (bibliograf, 
metodik) 

Odborný knihovník, (úväz. 4 hod.) 
 

Administratívny  Pracovník 

Odborný knihovník  

Odborný knihovník -neobsadené 

Odborný knihovník    Úsek beletrie a čitárne

Útvar knižnično-informačných služieb

Odborný knihovník  

RIADITEĽKA

Pobočka JUH



Publikačná činnosť za rok 2022

Dátum Názov link

19.01.22 Gemerská knižnica Pavla Dobšinského v 
Rožňave obnovila svoje priestory

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11780-
gemerska-kniznica-pavla-dobsinskeho-v-roznave-
obnovila-svoje-priestory

07.02.22 Zachytenie okamihu môže byť skutočný 
klenot

https://web.vucke.sk/sk/kompetencie/kultura/aktualit
y/zachytenie-okamihu-moze-byt-skutocny-klenot.html

07.02.22 Košice mojím objektívom http://www.ssn.sk/25031/kosice-mojim-objektivom/

07.02.22 Košice štetcom http://www.ssn.sk/25037/kosice-stetcom/

07.02.22 Košice štetcom https://www.roznava.sk/kosice-stetcom

07.02.22 Košice mojím objektívom https://www.roznava.sk/kosice-mojim-objektivom

07.02.22 Košice štetcom – Umenie nás robí lepšími https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11796-
kosice-stetcom-umenie-nas-robi-lepsimi

07.02.22 Pavel Košik - Zachytenie okamihu môže byť 
skutočný klenot

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11797-
pavel-kosik-zachytenie-okamihu-moze-byt-skutocny-
klenot

07.02.22 Košice mojím objektívom https://blonline.sk/kosice-mojim-objektivom/

07.02.22 Košice štetcom https://blonline.sk/kosice-stetcom/

08.02.22 Košice štetcom https://roznavskenoviny.sk/kosice-stetcom/

08.02.22 Košice mojím objektívom https://roznavskenoviny.sk/kosice-mojim-objektivom/

08.02.22 Košice mojím objektívom https://www.rvtv.sk/2022/02/08/kosice-mojim-
objektivom/

09.02.22 výstava Pavel Košik Rádio Regína , cca 8:35 živý vstup

14.02.22 Medzinárodný deň darovania knihy – 
14.február je aj sviatok knihy

http://www.ssn.sk/25068/medzinarodny-den-
darovania-knihy-14-februar-je-aj-sviatok-knihy/

14.02.22 Gemerská knižnica Pavla Dobšinského sa 
zapojila do Medzinárodného dňa darovania 
knihy

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11805-
gemerska-kniznica-pavla-dobsinskeho-sa-zapojila-do-
medzinarodneho-dna-darovania-knihy

14.02.22 Medzinárodný deň darovania knihy https://www.roznava.sk/medzinarodny-den-
darovania-knihy

14.02.22 Medzinárodný deň darovania knihy https://www.rvtv.sk/2022/02/14/medzinarodny-den-
darovania-knihy/

14.02.22 Medzinárodný deň darovania knihy https://blonline.sk/medzinarodny-den-darovania-
knihy/

17.02.22 Môj Disneyho svet https://www.roznava.sk/moj-disneyho-svet

17.02.22 Môj Disneyho svet https://roznavskenoviny.sk/moj-disneyho-svet/

17.02.22 Môj Disneyho svet https://www.infolib.sk/sk/aktuality/moj-disneyho-
svet.html

26.02.22 Týždeň slovenských knižníc 2022 v 
Gemerskej knižnici Pavla Dobšinského v 
Rožňave

https://blonline.sk/tyzden-slovenskych-kniznic-v-roku-
2022-v-gemerskej-kniznici-pavla-dobsinskeho-  v-
roznave/

26.02.22 Týždeň slovenských knižníc 2022 v 
Gemerskej knižnici Pavla Dobšinského v 
Rožňave

https://www.infolib.sk/sk/aktuality/tyzden-
slovenskych-kniznic-gemerskej-kniznici-pavla-
dobsinskeho-roznave.html

26.02.22 Týždeň slovenských knižníc 2022 v https://www.roznava.sk/tyzden-slovenskych-kniznic-
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Gemerskej knižnici Pavla Dobšinského v 
Rožňave

v-roku-2022--v-gemerskej-kniznici-pavla-dobsinskeho-
v-roznave

27.02.22 Týždeň slovenských knižníc v roku 2022 v 
Gemerskej knižnici Pavla Dobšinského v 
Rožňave

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11814-
tyzden-slovenskych-kniznic-v-roku-2022-v-gemerskej-
kniznici-pavla-dobsinskeho-v-roznave

28.02.22 Týždeň slovenských knižníc v roku 2022 v 
Gemerskej knižnici Pavla Dobšinského v 
Rožňave

https://www.rvtv.sk/2022/02/28/tyzden-slovenskych-
kniznic-v-gemerskej-kniznici-pavla-dobsinskeho-v-
roznave

28.02.22 Narodil sa bojovník https://www.roznava.sk/narodil-sa-bojovnik2022

28.02.22 Za šťastie sa oplatí bojovať – Predčasniatko v 
rodine

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11815-za-
stastie-sa-oplati-bojovat-predcasniatko-v-rodine

28.02.22 Za šťastie sa oplatí bojovať http://www.ssn.sk/25137/za-stastie-sa-oplati-
bojovat/

28.02.22 Narodil sa bojovník https://blonline.sk/narodil-sa-bojovnik/

01.03.22 Narodil sa bojovník https://www.infolib.sk/sk/aktuality/narodil-
bojovnik.html

02.03.22 Týždeň slovenských knižníc v roku 2022 https://roznavskenoviny.sk/tyzden-slovenskych-
kniznic-v-roku-2022/

04.04.22 Objavte u nás Motanku – bábiku dobrých 
želaní

http://www.ssn.sk/25383/objavte-u-nas-motanku-
babiku-dobrych-zelani/

04.04.22 Objavte u nás bábiku dobrých želaní https://www.roznava.sk/objavte-u-nas-babiku-
dobrych-zelani

04.04.22 Objavte u nás bábiku dobrých želaní https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11845-
objavte-u-nas-babiku-dobrych-zelani

05.04.22 MOTANKA – bábika dobrých želaní - Objavte 
u nás bábiku dobrých želaní

https://www.rvtv.sk/2022/04/05/motanka-babika-
dobrych-zelani/

19.04.22 Zážitkovo-informačná záhrada Čaro Gemera 
sa rozrastá

http://www.ssn.sk/25433/zazitkovo-informacna-
zahrada-caro-gemera-sa-rozrasta/

19.04.22 Zážitkovo-informačná záhrada Čaro Gemera 
sa rozrastá

https://www.roznava.sk/zazitkovo-informacna-
zahrada-caro-gemera-sa-rozrasta

19.04.22 Zážitkovo-informačná záhrada Čaro Gemera 
sa rozrastá

https://web.vucke.sk/sk/kompetencie/kultura/aktualit
y/zazitkovo-informacna-zahrada-caro-gemera-
rozrasta.html

19.04.22 Zážitkovo-informačná záhrada Čaro Gemera 
sa rozrastá

https://roznavskenoviny.sk/zazitkovo-informacna-
zahrada-caro-gemera-sa-rozrasta/

19.04.22 Zážitkovo-informačná záhrada Čaro Gemera 
sa rozrastá

https://blonline.sk/zazitkovo-informacna-zahrada-
caro-gemera-sa-rozrasta/

19.04.22 Košická župa podporila v rámci internej výzvy
Tradície inšpirujú inovácie aj projekt 
rožňavskej knižnice

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11856-
kosicka-zupa-podporila-v-ramci-internej-vyzvy-
tradicie-inspiruju-inovacie-aj-projekt-roznavskej-
kniznice

19.04.22 V záhrade Gemerskej knižnice v Rožňave 
pribudla knižná oáza

https://www.teraz.sk/kosicky-kraj/roznava-v-
zazitkovo-informacnej-z/627450-clanok.html?
utm_source=teraz&utm_medium=organic&utm_cam
paign=click&utm_content=.%253BsKo
%25C5%25A1ick%25C3%25BD%2520kraj

25.04.22 Župné dni v knižnici https://www.roznava.sk/zupne-dni-v-kniznici
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25.04.22 Župné dni v knižnici https://blonline.sk/zupne-dni-v-kniznici/

25.04.22 Župné dni v Gemerskej knižnici Pavla 
Dobšinského v Rožňave

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11864-
zupne-dni-v-gemerskej-kniznici-pavla-dobsinskeho-v-
roznave

25.04.22 Zabudli ste na členské? Deň otvorených dverí
to vyrieši

https://roznavskenoviny.sk/zabudli-ste-na-clenske-
den-otvorenych-dveri-to-vyriesi/

26.04.22 Zabudli ste na členské? Deň otvorených dverí
to vyrieši

http://www.ssn.sk/25503/zabudli-ste-na-clenske-den-
otvorenych-dveri-vyriesi/

29.04.22 živý vstup DOD a Čaro Gemera Rádio Regína

09.05.22 Holokaust na Gemeri http://www.ssn.sk/25621/holokaust-na-gemeri/

10.05.22 Holokaust na Gemeri https://www.roznava.sk/holokaust-na-gemeri2022

10.05.22 Holokaust na Gemeri https://blonline.sk/holokaust-na-gemeri/

10.05.22 Knižnica v Rožňave pripravila výstavu 
približujúcu holokaust na Gemeri

https://www.teraz.sk/import/gemerska-kniznica-
pripravila-vystavu/632458-clanok.html

10.05.22 Premeny života*Holokaust na Gemeri https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11880-
premeny-zivota-holokaust-na-gemeri

10.05.22 Knižnica v Rožňave pripravila výstavu 
približujúcu holokaust na Gemeri

https://hyperportal.sk/2022/05/10/kniznica_v_roznav
e_pripravila_vystavu_priblizujucu_holokaust_na_gem
eri/

16.05.22 Premeny života hovoria o holokauste na 
Gemeri

https://roznavskenoviny.sk/premeny-zivota-hovoria-
o-holokauste-na-gemeri/

20.05.22 Ponuka, ktorá sa neodmieta https://www.roznava.sk/ponuka--ktora-sa-neodmieta

20.05.22 Ponuka, ktorá sa neodmieta http://www.ssn.sk/25719/ponuka-ktora-sa-
neodmieta/

20.05.22 Tajomstvá v literatúre V*Nové pohľady na 
problémy s hľadaním sebavedomia, identity 
a životných cieľov

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11892-
tajomstva-v-literature-v-nove-pohlady-na-  problemy-s-
hladanim-sebavedomia-identity-a-zivotnych-cielov

20.05.22 Tajomstvá v literatúre pre mládež. Tip na 
pondelok 23.mája. Kam za zaujímavým 
podujatím

https://korzar.sme.sk/c/22915915/tajomstva-v-
literature-pre-mladez-tip-na-pondelok-23-maja.html

06.06.22 Čítanie nie je vrodené, musí sa naučiť http://www.ssn.sk/25821/citanie-nie-je-vrodene-
musi-sa-naucit/

06.06.22 Čítanie nie je vrodené, musí sa naučiť https://roznavskenoviny.sk/citanie-nie-je-vrodene-
musi-sa-naucit/

06.06.22 Dokáže kniha obohatiť detstvo? https://blonline.sk/dokaze-kniha-obohatit-detstvo/

06.06.22 Dokáže kniha obohatiť detstvo? https://www.roznava.sk/dokaze-kniha-obohatit-detstvo

06.06.22 Knihovníci v praxi https://www.infolib.sk/sk/aktuality/knihovnici-
praxi.html

07.06.22 Čítanie nie je vrodené, musí sa naučiť https://www.rvtv.sk/2022/06/07/citanie-nie-je-
vrodene-musi-sa-naucit/

07.06.22 Čítanie nie je vrodené, musí sa naučiť https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11910-
citanie-nie-je-vrodene-musi-sa-naucit

07.06.22 Nerušte ma, čítam! https://www.roznava.sk/neruste-ma--citam2022

07.06.22 Nerušte ma, čítam! https://blonline.sk/neruste-ma-citam/

07.06.22 „Nerušte ma, čítam!“ Rozprávky, neplechy, 
zápletky, slávne príbehy, nové objavy...

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11911-
neruste-ma-citam-rozpravky-neplechy-zapletky-
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slavne-pribehy-nove-objavy

20.07.22 Prekvapenie s labkou https://www.roznava.sk/prekvapenie-s-labkou

20.07.22 Prekvapenie s labkou https://blonline.sk/prekvapenie-s-labkou/

11.08.22 Nové Litokruhy https://www.roznava.sk/nove-litokruhy

11.08.22 Pozvanie na prvé stretnutie literárneho klubu
Nové LITOKRUHY

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11980-
pozvanie-na-prve-stretnutie-literarneho-klubu-nove-
litokruhy

11.08.22 Má terapeutickú moc. Nové LITOKRUHY sú 
tu.

https://roznavskenoviny.sk/ma-terapeuticku-moc/

12.08.22 Nové LITOKRUHY https://www.kosiceonline.sk/calendar/Roznava/2022-
08-17

12.08.22 Nové LITOKRUHY https://www.infolib.sk/sk/aktuality/nove-
litokruhy.html

15.08.22 Prvé stretnutie literárneho klubu Nové 
LITOKRUHY

https://www.infolib.sk/sk/aktuality/nove-
litokruhy.html

30.08.22 Každá fotka je jeden príbeh https://indexmag.sk/2022/08/30/kazda-fotka-je-
jeden-pribeh/

30.08.22 Michal Krause Pestrou přírodou https://bratislavskespravy.sk/michal-krause-pestrou-
prirodou/

30.08.22 V Gemerskej knižnici Pavla Dobšinského v 
Rožňave vystavuje Michal Krause 
fotografie pod názvom Pestrou přírodou

http://www.ssn.sk/26205/v-gemerskej-kniznici-pavla-
dobsinskeho-v-roznave-vystavuje-michal-krause-
fotografie-pod-nazvom-pestrou-prirodou/

31.08.22 Michal Krause Pestrou přírodou https://www.roznava.sk/michal-krause--pestrou-
prirodou-a582-11265

31.08.22 Michal Krause Pestrou přírodou https://blonline.sk/michal-krause-pestrou-prirodou/

31.08.22 Michal Krause Pestrou přírodou https://www.roznava.sk/michal-krause--pestrou-
prirodou-a562-11265

01.09.22 Michal Krause Pestrou přírodou – Každá 
fotka je jeden príbeh

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12001-
michal-krause-pestrou-prirodou-kazda-fotka-je-  jeden-
pribeh

05.09.22 Každá fotka je jeden príbeh https://roznavskenoviny.sk/kazda-fotka-je-jeden-
pribeh/

09.09.22 Na Hranici v knižnici http://www.ssn.sk/26263/na-hranici-v-kniznici/

09.09.22 Na Hranici v knižnici https://www.roznava.sk/na-hranici-v-kniznici-a562-
11378

09.09.22 Na Hranici v knižnici https://blonline.sk/mesto-roznava-na-hranici-v-
kniznici/

09.09.22 Dni Mesta Rožňava aj v knižnici so známymi 
hercami

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12021-dni-
mesta-roznava-2022-aj-v-kniznici-so-znamymi-
hercami

09.09.22 Mesto Rožňava. Na Hranici v knižnici https://bratislavskespravy.sk/mesto-roznava-na-
hranici-v-kniznici/

18.09.22 Tajomstvá v literatúre a nové mestské 
centrum v Košiciach. Tipy na pondelok 19. 
septembra. Kam na zaujímavé podujatia.

https://korzar.sme.sk/c/23010073/tajomstva-v-
literature-tip-na-pondelok-19-septembra.html

18.09.22 televízia JOJ – noviny o 19:30...od 13:07 https://videoportal.joj.sk/noviny/epizoda/102854-
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https://www.roznava.sk/nove-litokruhy
https://blonline.sk/prekvapenie-s-labkou/
https://www.roznava.sk/prekvapenie-s-labkou
https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/11911-neruste-ma-citam-rozpravky-neplechy-zapletky-slavne-pribehy-nove-objavy


beseda a výstava Na Hranici v knižnici noviny-tv-joj   

01.10.22 Čo budeme robiť – relácia na STV od času 
7:39

https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/17814#459

08.11.22 Rožňavský Fotoklub Pix-XL oslavuje svoje 12. 
výročie jubilejnou desiatou výstavou

http://www.ssn.sk/26578/roznavsky-fotoklub-pix-xl-
oslavuje-svoje-12-vyrocie-jubilejnou-desiatou-
vystavou/

08.11.22 Mesiac fotografie 2022 v Gemerskej knižnici 
Pavla Dobšinského - Fotoklub Pix-XL 
oslavuje svoje 12. výročie

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12088-
mesiac-fotografie-2022-v-gemerskej-kniznici-pavla-
dobsinskeho-fotoklub-pix-xl-oslavuje-svoje-12-vyrocie

08.11.22 Fotoklub Pix-XL oslavuje svoje 12. výročie https://www.roznava.sk/fotoklub-pix-xl-oslavuje-
svoje-12-vyrocie-a562-11646

08.11.22 Mesto Rožňava. Fotoklub Pix-XL oslavuje 
svoje 12. výročie

https://blonline.sk/mesto-roznava-fotoklub-pix-xl-
oslavuje-svoje-12-vyrocie/

08.11.22 Mesto Rožňava. Fotoklub Pix-XL oslavuje 
svoje 12. výročie

https://blonline.sk/mesto-roznava-fotoklub-pix-xl-
oslavuje-svoje-12-vyrocie/

08.11.22 Mesto Rožňava. Fotoklub Pix-XL oslavuje 
svoje 12. výročie

https://islovak.sk/mesto-roznava-fotoklub-pix-xl-
oslavuje-svoje-12-vyrocie/

09.11.22 Mesiac fotografie 2022 v knižnici https://roznavskenoviny.sk/fotoklub-pix-xl-oslavuje-
svoje-12-vyrocie/

22.11.22 Fotoklub Pix-XL oslavuje svoje 12. výročie https://indexmag.sk/2022/11/22/fotoklub-pix-xl-
oslavuje-svoje-12-vyrocie/

12.12.22 Miškine biele Vianoce https://www.roznava.sk/miskine-biele-vianoce-a562-
11779

12.12.22 Miškine biele Vianoce – predvianočné 
autorské čítanie v rožňavskej knižnici pre deti
i autogramiáda

http://www.ssn.sk/26693/miskine-biele-vianoce-
predvianocne-autorske-citanie-v-roznavskej-kniznici-
pre-deti-autogramiada/
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Podujatia Gemerskej knižnice Pavla Dobšinského v Rožňave za rok 2022

Dátum Téma/Popis Forma Typ Znev. Deti Onl.
Účastníci /
pre koho

Počet

21.1.2022
Knižné novinky
knižné novinky, encyklopedické a náučné knihy o zvieratkách, ktoré majú deti 
doma

iné výchovné ✓ deti 19

26.1.2022 Hľadá sa Babka a Dedko pre rok 2021
vyhodnotenie súťaže 

súťaž výchovné ✓ deti a rodičia 11

31.1.2022 IX. členská výstava Pix-XL výstava výchovné verejnosť 78

14.2.2022
Srdcom k srdcu
Téma: Valentín. Informačná nástenka, výroba Valentínky, výstavka kníh, 
šťastná hodinka- zápisné za polovicu

iné výchovné verejnosť 16

21.2.2022
Jarný košík
prázdninové dopoludnie spojené s aktivitami tvorenie, čítanie, kreslenie, kvíz a 
spoločenské hry

tvorivá dielňa výchovné deti, verejnosť 4

22.2.2022
Jarný košík
prázdninové dopoludnie spojené s aktivitami tvorenie, čítanie, kreslenie, kvíz a 
spoločenské hry

tvorivá dielňa výchovné deti, verejnosť 2

23.2.2022
Jarný košík
prázdninové dopoludnie spojené s aktivitami: tvorenie, čítanie, hranie hier, 
kvíz. Výstavka kníh

tvorivá dielňa výchovné verejnosť 7

25.2.2022
Jarný košík
prázdninové dopoludnie spojené s aktivitami: tvorenie, čítanie, hranie hier, 
kvíz. Výstavka kníh

tvorivá dielňa výchovné verejnosť 6

26.2.2022
Jarný košík
prázdninové dopoludnie spojené s aktivitami: tvorenie, čítanie, hranie hier, 
kvíz. Výstavka kníh

tvorivá dielňa výchovné verejnosť 2

1.3.2022 Čo "ukrýva" úsek umenia a hudby? informačná 
výchova

informačné ✓ MŠ 18

1.3.2022 Prvýkrát v knižnici
Zoznámenie sa s pojmami knižnica, leporelo, kniha, rozprávka

informačná 
výchova

informačné ✓ MŠ 18
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2.3.2022
Drobci v knižnici
Dramatizácia Kto má zuby, čítanie a informácie o zmysloch: zameranie na chuť
a zúbky. Opakovanie farieb. Hry. 

iné výchovné deti, dospelí 18

2.3.2022 Odkiaľ ide zvuk? posluch hudby výchovné ✓ MŠ 18

2.3.2022 Odkiaľ ide zvuk? posluch hudby výchovné ✓ MŠ 19

2.3.2022 Prvýkrát v knižnici
Zoznámenie sa s pojmami knižnica, leporelo, kniha, rozprávka 

informačná 
výchova

informačné ✓ MŠ 19

2.3.2022 Prvýkrát v knižnici
Zoznámenie sa s pojmami knižnica, leporelo, kniha, rozprávka 

informačná 
výchova

informačné ✓ MŠ 18

3.3.2022 Malá kniha Hygge
biblioterapia pre pohodu a nové spôsoby práce s čitateľom

biblioterapia výchovné
zamestnanci 
knižnice 13

4.3.2022 Je nás počuť
verejné čítanie pred knižnicou v rámci celoslovenského podujatia v rámci TSK 

zážitkové 
čítanie

výchovné verejnosť 28

4.3.2022 Odkiaľ ide zvuk? posluch hudby výchovné ✓ MŠ 16

4.3.2022 Prvýkrát v knižnici
Zoznámenie sa s pojmami knižnica, leporelo, kniha, rozprávka

informačná 
výchova

informačné ✓ MŠ 16

5.3.2022 Eleonóra Kovalčíková - Košice štetcom výstava kultúrne verejnosť 39

5.3.2022 Narodil sa bojovník! výstava kultúrne verejnosť 35

5.3.2022 Pavel Košik - Košice mojím objektívom výstava kultúrne verejnosť 42

8.3.2022 Kukulienka, ke si bola posluch hudby výchovné ✓ MŠ 17

8.3.2022 Prvýkrát v knižnici
Zoznámenie sa s pojmami knižnica, leporelo, kniha, rozprávka

informačná 
výchova

informačné ✓ MŠ 17

9.3.2022 Ako vzniká kniha
prezentácia o vzniku knihy, marec- mesiac knihy, knižné novinky

prezentácia informačné ✓ ZŠ 14

9.3.2022 Knižnica rukami - História rukami 2
výroba obrazu s ilúziou 

tvorivá dielňa výchovné zdravot. DSS Jasanima 8

9.3.2022 Odkiaľ ide zvuk? posluch hudby výchovné ✓ MŠ 20

9.3.2022 Slávne hrady, sochy, budovy
kvíz o slávnych stavbách sveta i Slovenska

kvíz výchovné zdravot. Jasanima 7

11.3.2022 Ako vzniká kniha
prezentácia o vzniku knihy, marec- mesiac knihy, knižné novinky

prezentácia informačné ✓ ZŠ 13

43



11.3.2022
Prvýkrát v knižnici
pojmy knižnica, knihy, knihy pre najmenších-leporelo, rozprávková stena, 
divadielko Kvak a Čľup 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti MŠ 19

14.3.2022 Prvýkrát v knižnici
Knižnica, knihy, spisovateľ, ilustrátor, divadielko Kvap a Čľup 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti,ZŠ 10

14.3.2022 Urob si podľa...
výroba knižky s témou rozprávky P. Dobšinského - Trojruža 

tvorivá dielňa výchovné ✓ ZŠ 10

14.3.2022
Z rozprávky do rozprávky
rozdiely medzi ľudovou a modernou rozprávkou, ukážky , hlasné čítanie, 
tajnička

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ deti,ZŠ 10

16.3.2022 Ako vzniká kniha
prezentácia o vzniku knihy, marec- mesiac knihy, knižné novinky

prezentácia výchovné ✓ ZŠ 16

16.3.2022
Deň ľudovej rozprávky
Pavol Dobšinský, o ľudovej rozprávke, výstavka rozpr. kníh, kvíz Poznáš 
rozprávky, tvorenie pamätnej kartičky 

iné výchovné verejnosť 7

16.3.2022
Deň ľudovej rozprávky- Pavol Dobšinský
prezentácia života P.Dobšinského, hlasné čítanie rozprávky, rozprávková stena 
a postavy , kvíz 

iné výchovné ✓ deti,ZŠ 18

16.3.2022
Deň ľudovej rozprávky- Pavol Dobšinský
prezentácia P.Dobšinského, rozprávky klasické a ľudové, knihy pre najmenších,
divadielko Čľup a Kvak 

iné výchovné ✓ deti,MŠ 21

16.3.2022
Deň ľudovej rozprávky- Pavol Dobšinský
rozprávky-klasické,ľudové,moderné, výstavka kníh P. Dobšinského, 
rozprávková stena, kvíz 

iné výchovné ✓ deti,ZŠ 16

16.3.2022
Už som čitateľom
pasovanie prvákov za čitateľov knižnice, na čo slúži čitateľský preukaz, ako si 
požičať knihy, ako sa starať o knihy, novinky

informačná 
výchova

informačné ✓ ZŠ 18

18.3.2022 Ako vzniká kniha
prezentácia o vzniku knihy, marec- mesiac knihy, knižné novinky

prezentácia výchovné ✓ ZŠ 8

18.3.2022 Marec, mesiac knihy
marec- mesiac knihy, pojmy knižnica, leporelo, kniha, rozprávka, novinky

informačná 
výchova

informačné ✓ ZŠ 19

18.3.2022
Už som čitateľ- zápis 1.roč
základné pjmy-knižnica,kniha, preukaz, inform.o knihách, divadielko Kvak a 
Čľup 

informačná 
výchova

informačné ✓ ZŠ 14
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18.3.2022
Z rozprávky do rozprávky
rozprávky-klasické,ľudové,moderné, výstavka kníh P. Dobšinského, 
rozprávková stena, kvíz,Červená čiapočka-tajnička 

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ deti,ZŠ 19

21.3.2022 Prvýkrát v knižnici
Zoznámenie sa s pojmami knižnica, leporelo, kniha, rozprávková stena

informačná 
výchova

informačné zdravot. ✓ ZŠ Špeciálna 7

22.3.2022 Ako vzniká kniha
prezentácia o vzniku knihy, marec- mesiac knihy, knižné novinky

prezentácia výchovné ✓ ZŠ 25

23.3.2022
Čaro Gemera
prezentácia remesiel na Gemeri i menej známych a zaniknutých, spojená s 
prehliadkou zážitkovo-informačnej záhrady Objavujeme čaro Gemera

prezentácia výchovné ✓
ZŠ Zlatá 
Rožňava 23

23.3.2022
Čaro Gemera
prezentácia remesiel na Gemeri i menej známych a zaniknutých, spojená s 
prehliadkou zážitkovo-informačnej záhrady Objavujeme čaro Gemera

prezentácia výchovné ✓
ZŠ Zlatá 
Rožňava 19

23.3.2022
Čaro Gemera
prezentácia remesiel na Gemeri i menej známych a zaniknutých, spojená s 
prehliadkou zážitkovo-informačnej záhrady Objavujeme čaro Gemera

prezentácia výchovné ✓
ZŠ Zlatá 
Rožňava 23

23.3.2022
Súčasná literatúra pre deti
knižné novinky- fantasy, o deťoch, náučná literatúra, tajnička, výstavka kníh 
Spolupracovali: Gyurekova

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ ZŠ 22

25.3.2022
Pavol Dobšinský a ľudové rozprávky
život P.Dobšinského, čítanie rozprávky a práca s textom, tajnička, výroba 
trojruže a kartičky s portrétom P.Dobšinského

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ ZŠ 21

28.3.2022
Už som čitateľ
pasovanie prvákov za čitateľa,na čo je preukaz, informácie o knihách a 
výpožičnej doby, divadielko Kvak a Čľup 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti,ZŠ 20

28.3.2022
Už som čitateľ
pasovanie prvákov za čitateľa,na čo je preukaz, informácie o knihách a 
výpožičnej doby, divadielko Kvak a Čľup

informačná 
výchova

informačné ✓ deti,ZŠ 22

28.3.2022
Už som čitateľom
pasovanie prvákov za čitateľov knižnice, na čo slúži čitateľský preukaz, ako si 
požičať knihy, ako sa starať o knihy, novinky 

informačná 
výchova

informačné ✓ ZŠ 19

29.3.2022
Marec- jarný mesiac
Aký je marec mesiac, prečo je mesiac knihy, dramatizácia rozprávky, tvorivá 
aktivita - jarná girlanda

iné výchovné ✓ ZŠ 20
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29.3.2022
Z rozprávky do rozprávky
knižné novinky, čítanie a spoznávanie moderných rozprávok, dramatizácia O 
troch prasiatkach

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ ZŠ 14

30.3.2022 Ako vzniká kniha
prezentácia o vzniku knihy, marec- mesiac knihy, knižné novinky

prezentácia výchovné ✓ ZŠ 18

30.3.2022
Popoludnie s knihou
zoznámenie sa s knižnicou, rozdelenie fondu, ako sa stať čitateľom, vhodná 
literatúra pre deti

informačná 
výchova

informačné domovy ✓ deti 6

30.3.2022 Z rozprávky do rozprávky
Červená čiapočka čítanie rozprávky, kvíz, tajnička, súčasná literatúra pre deti

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ deti ZŠ 19

31.3.2022 Eleonóra Kovalčíková: Košice štetcom výstava výchovné verejnosť 294

31.3.2022 Pavel Košik: Košice mojim objektívom výstava výchovné verejnosť 353

1.4.2022
Noc s Andersenom
Izba rozprávok, pripravené tematické komnaty, tvorivé, pohybové a zábavné 
aktivity 

iné kultúrne ✓ deti 12

1.4.2022
Súčasná literatúra pre deti
predstavujeme súčasných autorov, knižné novinky, úsek lit. pre deti a mládež, 
kvíz 

informačná 
výchova

informačné ✓ ZŠ 24

4.4.2022 Z rozprávky do rozprávky
knižné novinky, čítanie a spoznávanie moderných rozprávok, kvíz 

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ ZŠ 7

5.4.2022 Braňo Jobus a deti beseda kultúrne ✓ ZŠ 42

5.4.2022
Už som čitateľ- zápis 1.roč
základné pojmy-knižnica,kniha, preukaz, inform.o knihách, divadielko Kvak a 
Čľup 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti 12

6.4.2022
Drobci v knižnici- Kotúľaj sa vajíčko
divadielko-veľkonočná rozprávka, rozprávanie sa o Veľkej noci, maľovanky, 
tvorenie-veľkonočný zajačik a vajíčko z papiera, spoločenské hry 

iné výchovné ✓ deti a rodičia 14

6.4.2022 Kukulienka, kde si bola? posluch hudby informačné ✓ MŠ 19

6.4.2022 Popoludnie s knihou
čitateľský krúžok a výber kníh na čítanie, prípravu dramatizácie úryvku z kníh

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ deti ZŠ 8

6.4.2022
Prvá návšteva v knižnici
zoznámenie sa s pojmami knižnica, kniha, spisovateľ, ilustrátor, divadielko-
dramatizácia Kvak a Čľup 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti MŠ 17
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7.4.2022
Pátrači v knižnici
práca s knihami v skupinách, pátranie pomocou kvízu, rébusu a tajničky 
konkrétnej knihy 

literárna hodina výchovné ✓
študenti 
osemročného 
gymnázia

19

8.4.2022 Z rozprávky do rozprávky
knižné novinky, čítanie a spoznávanie moderných rozprávok, kvíz, tajnička

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ ZŠ 13

11.4.2022
Staň sa knihovníkom
predstavujeme úsek, povolanie knihovníka, ako hľadať v katalógu,, praktické 
ukážky ako správne knihu zabaliť, označiť, nájsť 

iné výchovné ✓ ZŠ 8

12.4.2022 Veľkonočné zvyky a tradície
Knižnica rukami - V duchu tradícií, výroba veľkonočných výrobkov

tvorivá dielňa kultúrne verejnosť 12

12.4.2022 Zábava s rozprávkou
Čítanie a spoznávanie rozprávok, kvíz, dramatizácia Červená čiapočka

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ ZŠ 23

13.4.2022 Prvá návšteva knižnice
Zoznámenie sa s pojmami knižnica, leporelo, kniha, rozprávka

informačná 
výchova

informačné ✓ MŠ 11

13.4.2022
Prvá návšteva v knižnici
zoznámenie sa s pojmami knižnica, kniha, spisovateľ, ilustrátor, divadielko-
dramatizácia Kvak a Čľup 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti MŠ 9

22.4.2022 Bájky
bájky a jej znaky, autori bájok, tajnička a čítanie úryvkov bájok

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ deti Zš 18

22.4.2022
Deň Zeme
čítanie rozprávky o Planéte Zem, hádanky, krížovka,tvorenie z papiera-planéta 
Zem

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ deti 21

25.4.2022 Odkiaľ ide zvuk? informačná 
výchova

výchovné ✓ MŠ 20

25.4.2022

Žijú medzi nami s hendikepom
zoznámenie sa s rozprávkovými knihami, tvorenie obrázkov, divadielko, 
predstavenie interaktívnych panelov v informačno-zážitkovej záhrade Čaro 
Gemera 

iné výchovné zdravot. ✓ Špeciálna ZŠ 10

26.4.2022
Fantasy literatúra
prezentácia fantasy literatúry, svetoví aj slovenskí autori fantasy, ukážky, 
výstavka tematických kníh

prezentácia výchovné ✓ ZŠ 24

26.4.2022
Literatúra pre deti dnes
dnešná moderná literatúra pre deti, ponuka zaujímavých titulov a knižných 
noviniek

literárna hodina výchovné ✓ ZŠ 11
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26.4.2022
Literatúra pre deti dnes
dnešná moderná literatúra pre deti, ponuka zaujímavých titulov a knižných 
noviniek

literárna hodina výchovné ✓ ZŠ 10

26.4.2022
Už som čitateľ- zápis 1.roč
základné pjmy-knižnica,kniha, preukaz, inform.o knihách, divadielko Kvak a 
Čľup 

iné informačné ✓ deti Zš 24

27.4.2022 Ľudmila Podjavorinská
život a tvorba Ľ.Podjavorinskej, dramatizacia rozprávky

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓
deti ZŠ 
čitateľský 
krúžok

10

27.4.2022
Ľudmila Podjavorinská výročie narodenia 150.rokov
život a tvorba Ľ.Podjavorinskej, dramatizácia Chorý medvedík -deti hrajú, 
pamätná minca Ľ.Podjavorinskej vydaná a čítanie básničiek 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti ZŠ 20

27.4.2022
Môj Disneyho svet
vyhodnotenie výzvy o najzaujímavejšiu výtvarnú prácu, pri príležitosti 120. 
výročia narodenia Walta Disneyho

súťaž výchovné deti, dospelí 13

29.4.2022 Medveď, ktorý tam nebol
biblioterapia v rámci Dňa otvorených dverí a Župných dní

biblioterapia výchovné SZŠ Rožňava 19

29.4.2022
Multidisciplinárne elektronické zdroje
informácie o spolupráci s CVTI a praktických ukážkach vyhľadávania v 
databázach CVTI, informácie o rešeršných službách a službe MVS

informačná 
výchova

informačné
stredoškolská 
mládež 19

29.4.2022 Od čardáša po rokenrol - prezentácia hudby Gemera beseda kultúrne verejnosť 17

29.4.2022
Remeslo má zlaté dno
prezentácia remesiel na Gemeri i menej známych a zaniknutých, spojená s 
prehliadkou zážitkovo-informačnej záhrady Objavujeme čaro Gemera

prezentácia výchovné
stredoškolská 
mládež 19

29.4.2022
Rozprávkar z Gemera
o živote Pavla Dobšinského, prierez jeho rozprávkami a postavami z rozprávok,
kreslenie rozprávok 

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ ZŠ 21

29.4.2022
Zážitkový batôžtek
Župné dni-DOD, pripravené pohybové a tvorivé aktivity v knižnej oáze, 
riekanky a pesničky pre deti 

iné výchovné deti, verejnosť 5

5.5.2022
Hľadá sa Babka a Dedko pre rok 2021 výstava prác literárno-
výtvarnej súťaže
výstava prác literárno-výtvarnej súťaže Hľadá sa Babka a Dedko pre rok 2021

výstava kultúrne verejnosť

525

6.5.2022 Slovenskí autori pre deti a mládež zážitkové výchovné ✓ deti ZŠ 20
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tajnička, hlasné čítanie knihy Život Adama 1, práca s knihami- úlohy v 
skupinkách, deti riešia úlohy a vyhľadávajú knihy zábavnou formou

čítanie

6.5.2022 Zábavné popoludnie s knihou
hádanky z knihy J.Pavloviča, úryvky z rozprávok -hádanky, výmena kníh

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ deti Zš 15

9.5.2022
Prvýkrát v knižnici
základné pojmy kniha, knižnica, spisovateľ, leporelo, rozprávky, divadielko 
Kvak a Čľup 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti MŠ 20

9.5.2022
Už som čitateľom
pasovanie prvákov za čitateľov knižnice, na čo slúži čitateľský preukaz, ako si 
požičať knihy, ako sa starať o knihy, novinky 

informačná 
výchova

informačné ✓ ZŠ 16

10.5.2022

Multietnický Gemer
prednáška regionálneho historika pána László Kardosa v rámci projektu 
"Premeny života" pri príležitosti 80. výročia odsunu židovských spoluobčanov 
zo Slovenska

prednáška výchovné
stredoškolská 
mládež 36

10.5.2022

Multietnický Gemer
prednáška regionálneho historika pána László Kardosa v rámci projektu 
"Premeny života" pri príležitosti 80. výročia odsunu židovských spoluobčanov 
zo Slovenska

prednáška výchovné
stredoškolská 
mládež 33

11.5.2022 Detská populárna hudba posluch hudby výchovné ✓ MŠ 24

11.5.2022
Les ukrytý v knihe
Čo ukrýva les, zážitkové čítanie, pracovné listy, zvuky lesných zvierat, aktivity-
Aké som zviera-deti hádali pomocou otázok,prešmyčky stromov, zvierat, rastlín

iné výchovné ✓ deti ZŠ 27

11.5.2022
Les ukrytý v knihe
Čo ukrýva les, zážitkové čítanie, pracovné listy, zvuky lesných zvierat, aktivity-
Aké som zviera-deti hádali pomocou otázok,prešmyčky stromov, zvierat, rastlín

iné výchovné ✓ deti ZŠ 17

13.5.2022
Aktívni v každom veku
rodina-vzťahy, väzby, pomoc, tréning pamäte-pracovné listy, mandaly-
maľovanky

iné výchovné seniori
seniori, 
verejnosť 6

13.5.2022
Už som čitateľom
pasovanie prvákov za čitateľov knižnice, na čo slúži čitateľský preukaz, ako si 
požičať knihy, ako sa starať o knihy 

informačná 
výchova

informačné ✓ ZŠ 17

18.5.2022

Odsunutý život
prednáška Mgr. Pavla Makynu, PhD. o udalostiach, ktoré viedli k odsunu Židov
z vtedajšieho Slovenského štátu počas druhej svetovej vojny v rámci projektu 
"Premeny života"

prednáška výchovné
stredoškolská 
mládež 42
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18.5.2022

Odsunutý život
prednáška Mgr. Pavla Makynu, PhD. o udalostiach, ktoré viedli k odsunu Židov
z vtedajšieho Slovenského štátu počas druhej svetovej vojny v rámci projektu 
"Premeny života"

prednáška výchovné
stredoškolská 
mládež 34

18.5.2022
Poznáte zvieratká?
poznávanie známych a menej známych zvierat, ich rozdelenie, prečo máme 
zvieratká doma, hra s obrázkami a čiapočkami zvierat

iné výchovné ✓ MŠ 18

20.5.2022 Detská populárna hudba posluch hudby výchovné ✓ ZŠ 20

20.5.2022 Encyklópedie inak...
práca s náučnou literatúrov, encyklópedie o prírode a živočíchoch,tajničky

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ deti 19

20.5.2022
Knižné novinky
knižné novinky , deti si vyberajú knihy sami podľa tém, výroba záložky z 
papiera

iné výchovné ✓ deti 16

23.5.2022 Populárna hudba v 20.st. posluch hudby výchovné ✓ ZŠ 20

23.5.2022

Život je plán
Stretnutie s motivátorom, rečníkom, koučom a majiteľom agentúry Andy 
Winson Academy Andym Winsonom, v rámci projektu Tajomstvá v literatúre 
V. 

prednáška výchovné verejnosť 51

24.5.2022 Potrebujeme knihy
predstavujeme vhodné knižné tituly a novinky

literárna hodina výchovné ✓ ZŠ 18

24.5.2022
Poznávajme našich rodákov
prehliadka zážitkovo-informačnej záhrady Čaro Gemera a poznávanie našich 
rodákov, interaktívna práca detí pri jednotlivých paneloch

iné výchovné ✓ ZŠ 18

24.5.2022

Život je plán
Stretnutie s motivátorom, rečníkom, koučom a majiteľom agentúry Andy 
Winson Academy Andym Winsonom, v rámci projektu Tajomstvá v literatúre 
V.

prednáška výchovné SZŠ Rožňava 25

24.5.2022

Život je plán
Stretnutie s motivátorom, rečníkom, koučom a majiteľom agentúry Andy 
Winson Academy Andym Winsonom, v rámci projektu Tajomstvá v literatúre 
V.

prednáška výchovné
ZŠ Zlatá 
Rožňava 41

25.5.2022 Detská populárna hudba posluch hudby výchovné ✓ MŠ 19

25.5.2022 Jaskyne Slovenského krasu
PhDr. Miroslava Kudlu zo Správy slovenských jaskýň v Liptovskom Mikuláši 

prednáška výchovné stredoškolská 
mládež

20
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svojou prednáškou o prepojení podzemia a nadzemia (jaskýň a lesa) zaujal 
študentov. Študenti sa dozvedeli o využívaní jaskýň človeka počas rôznych 
historických období.

25.5.2022
Ľudmila Podjavorinská
život a tvorba Ľ.Podjavorinskej, výstavka jej kníh, dramatizácia Chorý 
medvedík, pamätná minca k jej výročiu a čítanie básničiek

informačná 
výchova

informačné ✓ ZŠ 19

25.5.2022 Potrebujeme knihy
predstavujeme vhodné knižné tituly a novinky

literárna hodina výchovné ✓ ZŠ 19

25.5.2022
Remeslo má zlaté dno
tradičné remeslá na Gemeri boli prezentované stredoškolskej mládeži spojené s 
prehliadkou zážitkovo-informačnej záhrady Objavujeme Čaro Gemera

prezentácia výchovné
stredoškolská 
mládež 20

25.5.2022

Život na hrane
výstava spojená s informáciami o odsune Židov z územia bývalého 
Slovenského štátu do koncentračných táborov počas 2. svetovej vojny. Výstava 
bola zapožičaná Ústavom pamäti národa v Bratislave.

výstava výchovné
stredoškolská 
mládež 20

26.5.2022 Expl0ited
poetoterapia s básňami známeho slovenského youtubera

biblioterapia výchovné
Gymnázium 
Rožňava 15

26.5.2022

Orientujeme sa v databázach
Žiaci boli oboznámení s databázami CVTI SR, ktoré môžu využívať nielen pri 
príprave stredoškolských prác, ale aj v ďalšom štúdiu na vysokých školách. 
Boli informovaní aj o vzdialenom prístupe do týchto databáz.

informačná 
výchova

informačné
stredoškolská 
mládež 15

26.5.2022
Remeslo má zlaté dno
tradičné remeslá na Gemeri boli prezentované stredoškolskej mládeži spojené s 
prehliadkou zážitkovo-informačnej záhrady Objavujeme Čaro Gemera

prezentácia výchovné
stredoškolská 
mládež 15

27.5.2022 Svet inými očami - Miroslava Varáčková
beseda s autorkou dievčenskej literatúry, pre mládež 

autorská beseda kultúrne ZŠ,SŠ 38

27.5.2022 Svet inými očami - Miroslava Varáčková
beseda s autorkou dievčenskej literatúry, pre mládež 

autorská beseda kultúrne ZŠ,SŠ 26

30.5.2022 Miroslav Czippel: Spôsoby ležania celkom dole výstava výchovné verejnosť 493

30.5.2022 MOTANKA - bábika dobrých želaní výstava výchovné verejnosť 897

30.5.2022 MOTANKA - workshop workshop výchovné SŠ 18

31.5.2022 Čo ukrýva úsek umenia a hudby? informačná 
výchova

výchovné ✓ ZŠ 20
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31.5.2022 Čo ukrýva úsek umenia a hudby? informačná 
výchova

výchovné ✓ ZŠ 20

31.5.2022 Narodil sa bojovník výstava výchovné verejnosť 1219

31.5.2022
Prvýkrát v knižnici
informačná výchova,info o knižnici a povinnostiach čitateľa,výber 
kníh,triedenie kníh,základné pojmy, súčasná literatúra pre deti 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti ZŠ 20

31.5.2022
Prvýkrát v knižnici
informácie o knižnici, knihách, triedenie, základné pojmy, ako sa stať 
čitateľom, čitateľský preukaz, súčasná literatúra pre deti 

informačná 
výchova

informačné ✓ ZŠ 20

31.5.2022
Spoznávame našich rodákov
komentovaná prehliadka zážitkovo-informačnej záhrady Čaro Gemera, 
interaktívna práca detí pri jednotlivých paneloch 

iné výchovné ✓ ZŠ 40

31.5.2022 Utíšme si myseľ - muzikoterapia Igor Spišiak
Tajomstvá v literatúre 

posluch hudby výchovné verejnosť 21

1.6.2022
Deň detí
zábavné aktivity pre deti-kvíz, tajničky, hádanky, prešmyčky, súťaže, tvorenie-
záložka z papiera 

iné výchovné ✓ deti, verejnosť 20

1.6.2022
Deň detí
zábavné aktivity pre deti-kvíz, tajničky, hádanky, prešmyčky, súťaže, tvorenie-
záložka z papiera 

iné výchovné ✓ deti, verejnosť 19

1.6.2022

Deň detí
zábavné aktivity pre deti- kvíz, tajničky, hádanky, prešmyčky, súťaže, Knižnica 
rukami -tvorenie záložky z papiera 

iné výchovné ✓ ZŠ 18

1.6.2022
Deň detí
zábavné aktivity pre deti- kvíz, tajničky, hádanky, prešmyčky, súťaže, Knižnica 
rukami -tvorenie záložky z papiera 

iné výchovné ✓ ZŠ 19

1.6.2022
Drobci v knižnici- deň detí
Červená čiapočka-dramatizácia, Knižnica rukami-zvieratko z papiera, 
športovo-pohybové hry 

iné výchovné ✓ deti, verejnosť 10

2.6.2022 Populárna hudba v 20.st. posluch hudby výchovné ✓ ZŠ 18

3.6.2022
Zábava s knihou
zábavné dopoludnie s knihami a prácou s nimi-prešmyčky, hádaj kto som-
rozprávkové postavy, kreslíme české slová

iné výchovné ✓ deti ZŠ 21
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6.6.2022
Prvýkrát v knižnici
informačná výchova,informácie o knižnici, knihách, základné pojmy-
spisovateľ, ilustrátor, Kvak a Čľup- dramatizácia 

informačná 
výchova

informačné ✓ MŠ 12

7.6.2022
Za krásami Slovenského krasu
prírodovedná súťaž v spolupráci Správa NP Slov.kras so sídlom v Brzotíne, 
súťaž prebiehala v Zádieli 

súťaž kultúrne ✓ deti ZŠ 46

9.6.2022 Nerušte ma, čítam! zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ ZŠ 402

9.6.2022

Predtým, potom a teraz
V rámci projektu "Premeny života" sa zúčastnili študenti stredných škôl 
exkurzie do ortodoxnej synagógy v Košiciach, kde pani PhDr. Jana Teššerová 
mala odborný výklad o náboženskom živote židov i o ukrývaní sa v týchto 
priestoroch počas 2. sv. vojny

exkurzia výchovné
stredoškolská 
mládež 60

10.6.2022
Aktívni v každom veku
tréning pamäti-pracovné listy-komunikačné štýly, tvorivá aktivita-výroba anjela
z papiera

iné výchovné seniori
seniori, 
verejnosť 5

10.6.2022
Už som čitateľ
informačná výchova,info o knižnici a povinnostiach čitateľa,výber 
kníh,rozdelenie fondu, divadielko Kvak a Čľup 

informačná 
výchova

výchovné ✓ deti 14

16.6.2022

Žili medzi nami
V ďalšej z prednášok v rámci projektu Premeny života s názvom "Žili medzi 
nami" porozprávala pani Jana Teššerová príbeh jednej židovskej rodiny, ktorá 
prežila holokaust vďaka obetavosti ľudí, ktorí riskovali vlastné životy. Traumy 
si však niesli so sebou

prednáška výchovné
stredoškolská 
mládež 17

16.6.2022

Žili medzi nami
Pani Jana Teššerová vyrozprávala príbeh židovskej rodiny, ktorá prežila 
holokaust vďaka obetavosti ľudí, ktorí riskovali vlastné životy. Traumy z tohto 
obdobia si však niesli so sebou celý život.

prednáška výchovné
stredoškolská 
mládež 30

17.6.2022 Aktívni v každom veku
trening pamati, IQ, EQ, prezentácia

iné výchovné seniori seniori 5

20.6.2022 Hurá na prázdniny
tajnička-knižnica, hádanky, knihy na prázdniny

iné výchovné ✓ deti 20

24.6.2022
Hurá na prázdniny
tajnička, Červená Čiapočka-zážitkové čítanie, práca s textom, výber kníh na 
prázdniny

iné výchovné ✓ deti ZŠ 20
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24.6.2022 Hurá prázdniny
náučné knihy o športe,prírode,tvorení, spoločenské hry-človeče..., pexeso...

iné výchovné ✓ deti Zš 18

24.6.2022
Hurá prázdniny
náučné knihy o športe,prírode,tvorení, spoločenské hry-človeče..., 
pexeso...omaľovanky

iné výchovné ✓ deti Zš 19

24.6.2022
Prázdninové čítanie
deti čítali nahlas z knihy Miška a jej kamaráti,čítanie z porozumením ...výber 
kníh na prázdniny

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ deti ZŠ 15

27.6.2022

Dopoludnie s knihou
prvá návšteva knižnice, zoznámenie sa s úsekom lit. pre deti a mládež, typy 
kníh, dramatizácia O kohútikovi a sliepočke, zvieratká na gazdovskom dvore, 
omaľovánky 

iné výchovné zdravot. SŠI 11

30.6.2022 Holokaust - Život na hrane - výstava výstava výchovné verejnosť 577

1.7.2022 Aktívni v každom veku
čo je to IQ,EQ prezentácia a testy osobnosti , tvorivá aktivita-papierový anjel

iné výchovné seniori
seniori, 
verejnosť 6

6.7.2022
Drobci v knižnici
Dychové cvičenia, dramatizácia- Koza a Jež, omaľovánky a tvorivá činnosť- 
zvieratká, športovo-pohybové aktivity

iné výchovné verejnosť 11

8.7.2022
Aktívni v každom veku
tréning pamäte-pracovné listy, tvorenie z papiera-Quilling/stláčanie,tvarovonie 
a rolovanie farebných prúžkov z papiera

iné výchovné seniori
seniori, 
verejnosť 4

11.7.2022
Zabavme sa s prírodou
práca s knihou, hlasné čítanie, tvorivé aktivity- tričko, pretekárska myš, 
pohybové aktivity v areáli knižnice 

tábor výchovné ✓ deti 9

12.7.2022
Zabavme sa s prírodou-denný letný tábor
práca s knihou, zážitkové čítanie,relax s knihou,dokončenie-pretekárska 
myš,súťaže na tému zvieratá,origami,spoločenské a pohybové hry 

tábor výchovné ✓ deti 9

13.7.2022
Zabavme sa s prírodou
program v priestoroch kasární VÚ v Rožňave, práca s knihou, spoločenské hry, 
pohybové aktivity v areáli knižnice 

tábor výchovné ✓ deti 9

14.7.2022

Zabavme sa s prírodou-denný letný tábor
návšteva Včelieho kráľovstva Buček(Vzdelávacie centrum Včielka Nadabula)-
pripravený program,práca s knihou,hlasné čítanie,tvorivé aktivity-
kvetináč,pohyb.aktivity 

tábor výchovné ✓ deti 9
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15.7.2022
Zabavme sa s prírodou
hlasné čítanie, práca s knihou, tvorivé aktivity- šperkový strom, hrejivý 
vankúšik zvieratko, pohybové aktivity

tábor výchovné ✓ deti 9

18.7.2022
Letná škola na detskom
zábavné dopoludnie- tajničky, hádanky, prešmyčky, tvorivá aktivita- motýľ, 
súťaž Perly poznania VI.

iné výchovné ✓ ZŠ 19

26.7.2022

Aktívni v každom veku
tréning pamäte-pracovné listy-tvorenie slov podľa abecedy, podľa 
témy...príprava na tvorivú aktivitu-hortenzia polystyrén.guľa lepená 
papierovými okvetnými listami

iné výchovné seniori
seniori,verejnos
ť 5

26.7.2022
Prekvapenie s labkou
Milá,prítulná a chlpatá sučka Nelly ako pozorná poslucháčka rozprávok, deti 
čítali z kníh malej sučke Nelly, popritom ju hladkali a kŕmili dobrôtkami 

zážitkové 
čítanie

výchovné domovy deti, verejnosť 15

29.7.2022
JúloHranie
súťaženie v spoločenských hrách medzi návštevníkmi knižnice, s malou 
odmenou. Počas mesiaca júl, každý pondelok iná hra. 

súťaž výchovné verejnosť 18

1.8.2022
Tajomný piknikový kôš
v Knižnej oáze pripravené počas celého dňa pohybové i tvorivé aktivity pre 
celú rodinu. 

iné výchovné verejnosť 12

10.8.2022 Milada Horáková - Padám, padám... výstava výchovné verejnosť 252

10.8.2022
Ničnerobenie dovolené!
oddych a relax s knihou v priestoroch knižnice a areálu, venované Dňu 
leňošenia

iné výchovné verejnosť 13

16.8.2022
Aktívni v každom veku
tvorivá aktivita- dokončenie hortenzie-polystyrénová guľa oblepovaná 
papierovými okvetnými lístkami

iné výchovné seniori
seniori, 
verejnosť 4

17.8.2022 Nové LITOKRUHY
Prvé stretnutie vynoveného literárneho klubu LITOKRUHY

iné kultúrne verejnosť 4

23.8.2022 Kniha plná zábavy
práca s knihou, tajnička, výroba záložky, omaľovánky, pohybové aktivity 

iné výchovné ✓ deti 9

23.8.2022 Malá kniha Hygge
hravé čítanie knihy a vyrábanie prepletaného srdiečka

biblioterapia výchovné seniori
Zariadenie pre 
seniorov Juraja 
Schoppera"

9

23.8.2022 Slávne hrady, sochy, budovy kvíz výchovné seniori Zariadenie pre 30
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Kvíz pre seniorov v Domove sociálnych služieb 
seniorov Juraja 
Schoppera

23.8.2022
Zvieratká naši kamaráti
čítanie rozprávky Tučniačik v Zoo, aké sú zvieratká v Zoo-deti napodobňovali 
zvieratká,dramatizácia Kvak a Čľup,omaľovanky zvierat 

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ deti 9

26.8.2022

Vzdelávajme spoločne
vzájomná výmena informácií o možnostiach spolupráce, ponuka služieb 
knižnice a alternatívnych zážitkových foriem pre spestrenie vyučovacieho 
procesu 

informačná 
výchova

výchovné

pedagógovia 
stredných škôl 
v okrese 
Rožňava

7

7.9.2022

Drobci v knižnici
zábavné popoludnie pre deti a rodičov na tému slnko, riekanka Slniečko sa 
zobudilo, knihy, omaľovanky, výroba slnka z papierového taniera a krepového 
papiera, športovo-pohybové aktivity-lopty, kolky, skákanie 

iné výchovné deti, verejnosť 19

8.9.2022
Možnosti rešeršovania
ponuka služieb knižnice pre študentov vysokej školy - rešerš, online katalóg, 
MVS

informačná 
výchova

výchovné
študenti 
Vysokej školy 40

9.9.2022
Aktívni v každom veku
spolupráca so SocioCentrom -tréning pamäte-pracovné listy, príprava návrhov a
materiálu na tvorenie-jeseň

iné výchovné seniori seniori 5

9.9.2022

Vitajte v knižnici
študenti 1. ročníka boli oboznámení so službami knižnice, ktoré môžu využívať
pri svojom štúdiu, napr. online katalóg, databázy, možnosti vypracovania 
rešerší, zapojenie sa do rôznych súťaží a aktivít knižnice

informačná 
výchova

výchovné

študenti 1. 
ročníka 
osemročného 
Gymnázia P. J. 
Šafárika v 
Rožňave

18

12.9.2022
Netradične s knihou
informácie o knižnici, jednotlivých úsekoch, knihách vo fonde, ako sa stať 
znova čitateľom, čo je nové na úseku lit. pre deti a mládež 

informačná 
výchova

informačné ✓ ZŠ 23

13.9.2022
Aktívni v každom veku
Spolupráca so SocioCentrom informácie o potravinovej banke a možnosti pre 
seniorov, tvorivá aktivita- výroba kvetou z kartonu a papiera

iné výchovné seniori seniori 5

14.9.2022

Rómovia a holokaust
Prednáška v podaní Mgr. Pavla Makynu, PhD. v rámci projektu Premeny života
objasnila menej známu otázku rómskeho holokaustu v období druhej svetovej 
vojny. 

prednáška výchovné
študenti 
stredných škôl 20

14.9.2022 Rómovia a holokaust prednáška výchovné študenti 12
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Prednáška v podaní Mgr. Pavla Makynu, PhD. v rámci projektu Premeny života
objasnila menej známu otázku rómskeho holokaustu v období druhej svetovej 
vojny. 

stredných škôl

16.9.2022
Na Hranici v knižnici - beseda s hercami seriálu Hranica
Beseda s hercami seriálu TV JOJ Hranica ako sprievodné podujatie Dni mesta 
Rožňava 

beseda kultúrne verejnosť 69

16.9.2022

Na Hranici v knižnici - výstava fotografií z nakrúcania seriálu 
Hranica
Výstava fotografií hercov seriálu TV JOJ Hranica ako sprievodné podujatie Dni
mesta Rožňava 

výstava kultúrne verejnosť 74

17.9.2022 Môj Disneyho svet - výstava prác
výstava prác z výzvy o najzaujímavejšiu výtvarnú prácu - Môj Disneyho svet.

výstava výchovné verejnosť 713

19.9.2022
Škola života
Stretnutie s autorom, textárom, pesničkárom a cestovateľom Petrom Šrankom - 
v rámci projektu Tajomstvá v literatúre V. 

autorská beseda kultúrne verejnosť 8

20.9.2022
Škola života
Stretnutie s autorom, textárom, pesničkárom a cestovateľom Petrom Šrankom - 
v rámci projektu Tajomstvá v literatúre V.

autorská beseda kultúrne študenti SŠ 13

20.9.2022
Škola života
Stretnutie s autorom, textárom, pesničkárom a cestovateľom Petrom Šrankom - 
v rámci projektu Tajomstvá v literatúre V.

autorská beseda kultúrne ✓ žiaci ZŠ 36

21.9.2022
Jeseň v knihách
divadielko O jabĺčku. Ročné obdobia, prichádza jeseň- čo sa deje v prírode, 
zvieratká, zásoby, to všetko v našich knihách. 

literárna hodina výchovné ✓ MŠ 21

22.9.2022
Možnosti rešeršovania
ponuka služieb knižnice pre študentov vysokej školy - rešerš, online katalóg, 
MVS

informačná 
výchova

výchovné
študenti 
Vysokej školy 25

23.9.2022
Aktívni v každom veku
tvorivá aktivita-kvety z papiera, náučné knihy- ručné práce- výber na ďaľšie 
tvorivé aktivity

tvorivá dielňa výchovné seniori
seniori, 
verejnosť 4

26.9.2022

Fresky v kostoloch na Gemeri
Študentom bola prezentovaná vzácna fresková výzdoba v kostoloch na Gemeri 
s dôrazom na kostol v Štítniku. Prednášku viedol Mgr. Matúš Molnár, ktorý 
pôsobí aj ako lektor v kostole v Štítniku pre turistickú verejnosť.

prednáška výchovné
študenti 
stredných škôl 26

30.9.2022 Ako si veriť alebo Mars, Venuša a iné planéty prednáška výchovné ✓ ZŠ 29
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prednáška so psychologičkou, sexuologičkou v rámci projektu Tajomstvá v 
literatúre V. 

30.9.2022
Ako si veriť alebo Mars, Venuša a iné planéty
prednáška so psychologičkou, sexuologičkou v rámci projektu Tajomstvá v 
literatúre V. 

prednáška výchovné SŠ 36

30.9.2022
Ako si veriť alebo Mars, Venuša a iné planéty
prednáška so psychologičkou, sexuologičkou v rámci projektu Tajomstvá v 
literatúre V. 

prednáška výchovné ✓ ZŠ 16

30.9.2022
Ako si veriť alebo Mars, Venuša a iné planéty
prednáška so psychologičkou, sexuologičkou v rámci projektu Tajomstvá v 
literatúre V.

prednáška výchovné SŚ 11

30.9.2022
Ako si veriť alebo Mars, Venuša a iné planéty
prednáška so psychologičkou, sexuologičkou v rámci projektu Tajomstvá v 
literatúre V. 

prednáška výchovné verejnosť 12

30.9.2022
Aktívni v každom veku
tréning pamäti-pracovné listy(výroky, ľudové piesne-doplňovanie slov), práca s
knihou-ručné práce na dlhé večery v zime

iné výchovné seniori
seniori, 
verejnosť 5

30.9.2022
Motivujeme teenagerov
Výber literatúry pre -násťročných fantasy,dobrodružné,dievčenské a výber 
náučnej literatúry o dospievaní a puberte 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti 28

30.9.2022
Motivujeme teenagerov
Výber literatúry pre -násťročných fantasy,dobrodružné,dievčenské a výber 
náučnej literatúry o dospievaní a puberte 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti 16

30.9.2022
Motivujeme teenagerov
Výber literatúry pre -násťročných fantasy,dobrodružné,dievčenské a výber 
náučnej literatúry o dospievaní a puberte 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti 13

30.9.2022
Motivujeme teenagerov
Výber literatúry pre -násťročných fantasy,dobrodružné,dievčenské a výber 
náučnej literatúry o dospievaní a puberte 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti 29

3.10.2022
Klasické remeslo v modernom šate
krátka prezentácia o krasliciach, ich histórii, rôznych technikách zdobenia, 
predvádzanie a ukážky tvorby autorky

tvorivá dielňa výchovné
žiaci základnej 
školy 20

3.10.2022
Klasické remeslo v modernom šate
krátka prezentácia o krasliciach, ich histórii, rôznych technikách zdobenia, 
predvádzanie a ukážky tvorby autorky

beseda výchovné
žiaci základnej 
školy 22
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3.10.2022
Knižnica putuje okresom
Zoznámenie sa s našou knižnicou a pojmami knižnica, leporelo, kniha, 
rozprávka. Knižné novinky. Pasovanie žiakov za čitateľov knižnice 

informačná 
výchova

informačné ✓ ZŠ v okrese RV 29

5.10.2022

Drobci v knižnici
zábavné popoludnie pre deti a rodičov na tému jeseň, knihy s riekankami a 
básničkami, výroba stromu za pomoci krepového papiera, postáv z listov a 
jesenných plodov, divadielko O jabĺčku 

iné výchovné deti, dospelí 19

5.10.2022
Liečivé zvuky - mýtus alebo realita
Prednáška o zvuku, doplnená o rezonančnú terapiu, v podaní pedagóga Dušana 
Zatrocha, v rámci projektu Tajomstvá v literatúre V.

prednáška kultúrne verejnosť 30

6.10.2022
Liečivé zvuky - mýtus alebo realita
Prednáška o zvuku, doplnená o rezonančnú terapiu, v podaní pedagóga Dušana 
Zatrocha, v rámci projektu Tajomstvá v literatúre V.

prednáška kultúrne študenti SŠ 43

6.10.2022
Liečivé zvuky - mýtus alebo realita
Prednáška o zvuku, doplnená o rezonančnú terapiu, v podaní pedagóga Dušana 
Zatrocha, v rámci projektu Tajomstvá v literatúre V.

prednáška kultúrne ✓ žiaci ZŠ 25

7.10.2022
Aktívni v každom veku
Jesenné tvorivé aktivity-ruže z lístia, ikebany-konáre, listy, šišky, gaštany, 
šípky...

tvorivá dielňa výchovné seniori
seniori, 
verejnosť 7

10.10.2022 Expl0ited
Biblioterapia s poéziou známeho YouTubera Petra Altofa alias Expl0ited-a

biblioterapia výchovné ✓
mladší žiaci 
gymnázia 19

10.10.2022

Prvýkrát v knižnici
Zoznámenie sa s pojmami knižnica, leporelo, kniha, rozprávka. Čo sa deje v 
tomto ročnom období- jeseň v knihách, divadielko O Jabĺčku. Tvorenie: 
farebné listy jesene 

iné výchovné ✓ ZŠ 19

11.10.2022
Jeseň s knihami , prvá návšteva v knižnici
Stručné info o knižnici a knihách pre najmenších, básničky o 
vitamínoch+hračky, divadielko Jabĺčko 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti MŠ 22

11.10.2022
Jeseň s knihami , prvá návšteva v knižnici
Stručné info o knižnici a knihách pre najmenších, básničky o 
vitamínoch+hračky, divadielko Jabĺčko 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti MŠ 18

12.10.2022

Rožňavský veľtrh pre seniorov
V rámci podujatia, ktoré je organizované RÚVZ v Rožňave, sme propagovali 
služby, podujatia, zápis do knižnice, kde ponúkame na výber možnosť vybrať si
z veľkého množstva kníh z rôznorodých žánrov.

informačná 
výchova

výchovné seniori seniori 57
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13.10.2022
Citujem správne
Študentom bola prezentovaná prezentácia o správnom citovaní literatúry nielen 
v záverčných prácach. Súčasťou boli aj otázky, ktoré boli zodpovedané.

informačná 
výchova

výchovné
študenti 
vysokej školy 29

17.10.2022
Ako je to v knižnici
Zoznámenie sa s knižnicou, jej úsekmi, knihami, ako sa stať čitateľom, 
odporúčaná literatúra 

informačná 
výchova

informačné ✓ ZŠ 12

17.10.2022 Čo ukrýva Úsek umenia a hudby? posluch hudby výchovné ✓ ZŠ 14

17.10.2022 Čo ukrýva Úsek umenia a hudby? informačná 
výchova

informačné ✓ ZŠ 11

17.10.2022
Prvá návšteva v knižnici
informácia o knižnici,základné pojmy-knižnica, spisovateľ, ilustrátor, 
rozdelenie fondu a kníh, odporúčaná literatúra, krížovka 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti 14

17.10.2022
Remeslo má zlaté dno
tradičné remeslá na Gemeri boli prezentované stredoškolskej mládeži spojené s 
prehliadkou zážitkovo-informačnej záhrady Objavujeme Čaro Gemera

prednáška výchovné iné
žiaci špeciálnej 
školy 12

18.10.2022
Aktívni v každom veku
tréning pamäte-pracovné listy, tvorenie z papiera-Quilling/stláčanie,tvarovonie 
a rolovanie farebných prúžkov z papiera

tvorivá dielňa výchovné seniori
seniori, 
verejnosť 6

18.10.2022 Expl0ited
Biblioterapia s poéziou známeho YouTubera Petra Altofa alias Expl0ited-a

biblioterapia výchovné študenti SŠ 16

18.10.2022 Prvé rande s knižnicou
základné informácie o knižnici a jej službách

informačná 
výchova

informačné študenti SŠ 16

19.10.2022 Prvé rande s knižnicou
základné informácie o knižnici a jej službách

informačná 
výchova

informačné študenti SŠ 29

19.10.2022
Židovstvo kedysi a dnes
Pani PhDr. Jana Teššerová v rámci projektu Premeny života rozprávala o živote
Židov v súčasnosti, o zmene životov ľudí, ktorí prežili holokaust.

prednáška výchovné
študenti 
stredných škôl 29

19.10.2022
Židovstvo kedysi a dnes
Pani PhDr. Jana Teššerová v rámci projektu Premeny života rozprávala o živote
Židov v súčasnosti, o zmene životov ľudí, ktorí prežili holokaust.

prednáška výchovné
študenti 
stredných škôl 9

20.10.2022
Knižnica putuje okresom
návšteva školy Nižná Slaná v okrese, prezentácia knižnice, ukážka kníh z fondu
knižnice, info o úsekoch, ako sa stať čitateľom knižnice,tajnička s hádankami 

informačná 
výchova

informačné rómske ✓ deti ZŠ 48

20.10.2022 Knižnica putuje okresom informačná informačné rómske ✓ deti ZŠ 71
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návšteva školy Nižná Slaná v okrese, prezentácia knižnice, ukážka kníh z fondu
knižnice, info o úsekoch, ako sa stať čitateľom knižnice,tajnička s hádankami 

výchova

20.10.2022
Knižnica putuje okresom
návšteva školy Nižná Slaná v okrese, prezentácia knižnice, ukážka kníh z fondu
knižnice, info o úsekoch, ako sa stať čitateľom knižnice,tajnička s hádankami 

informačná 
výchova

informačné rómske ✓ ZŠ 45

21.10.2022

Čas Kráľa rozprávok
prezentácia života P.Dobšinského, tvorivá aktivita z papiera-pamätná karta 
p,Dobšinského, tajnička, slovník slov z rozprávok P.Dobšinského, 
diaprojektor.rozprávka soľ nad zlato, deti -dramatizácia a divadielko rozprávok 

iné výchovné deti, verejnosť 16

21.10.2022
Čas Kráľa rozprávok
prezentácia života a tvorby P. Dobšinského, rozprávkový kvíz/tajnička, 
dramatizácia Soľ nad zlato, tvorenie: pamätný list 

iné výchovné ✓ ZŠ 17

21.10.2022
Čas Kráľa rozprávok
prezentácia života a tvorby P. Dobšinského, rozprávkový kvíz/tajnička, 
dramatizácia Soľ nad zlato, tvorenie: pamätný list 

iné výchovné ✓ ZŠ 18

21.10.2022 Na Hranici v knižnici - výstava fotografií výstava výchovné verejnosť 489

21.10.2022 Šušlavá ježibaba Jana a jej rozprávkoví kamaráti posluch hudby výchovné ✓ ZŠ 15

24.10.2022 Jesenné lístie
Výroba ružičiek z javorových listov 

workshop výchovné seniori
klienti DSS 
Čučma 15

25.10.2022 Ľudová kultúra na Slovensku
hodina s tradíciami, zvykmi a folklórom na Slovensku

literárna hodina výchovné ✓ ZŠ 28

25.10.2022 Medveď, ktorý tam nebol
Biblioterapia s filozofickou rozprávkou o radosti zo života a priateľstve

biblioterapia výchovné študenti SŠ 20

25.10.2022 Spievajúce Slovensko posluch hudby výchovné ✓ ZŠ 28

26.10.2022 Čo ukrýva Úsek umenia a hudby? posluch hudby výchovné ✓ ZŠ 29

26.10.2022 Medveď, ktorý tam nebol
Biblioterapia s filozofickou rozprávkou o radosti zo života a priateľstve

biblioterapia výchovné študenti SŠ 11

26.10.2022 Odkiaľ ide zvuk? posluch hudby výchovné ✓ MŠ 19

26.10.2022

Z rozprávky do rozprávky...
prvá návšteva knižnice, základné pojmy-spisovateľ, ilustrátor, usporiadanie 
fondu knižnice, rozprávky ľudové a moderné-rozdiely, P.Dobšinský, tajnička s 
hádankami

informačná 
výchova

informačné ✓ deti ZŠ 29

27.10.2022 Historická knižnica Betliar prezentácia výchovné seniori seniori 18

61



Prezentácia obsahovala zaujímavosti o tretej najväčšej rodovej knižnici na 
Slovensku, ktorá je súčasťou historických zbierok kaštieľa Betliar.

27.10.2022 Slávne hrady, sochy, budovy
Kvíz pre seniorov v DSS Nadabula

kvíz výchovné seniori
klienti DSS 
Nadabula 18

29.10.2022 Strašidelná dielnička
Knižnica rukami - čas strašidielok: z papiera, špagátu, tekvice..

tvorivá dielňa výchovné verejnosť 12

31.10.2022

Holokaust na Gemeri
V rámci projektu Premeny života prebiehal od 13. 5. 2022 do 31. 10. 2022 
online kvíz na sociálnej sieti s názvom Holokaust na Gemeri. Súťažné otázky 
vypracoval p. Lászlo Kardos, regionálny historik, ktorý zozbieral množstvo 
faktov z miestnych archívov.

kvíz výchovné verejnosť 18

31.10.2022
Perly poznania VI.
literárna súťaž prebiehajúca v troch kolách. 1. kategória: deti do 15 rokov, 2. 
kategória: 15-19 rokov, 3. kategória: od 19 rokov 

súťaž výchovné ✓ deti 19

2.11.2022 Detská populárna hudba posluch hudby výchovné ✓ ZŠ 18

2.11.2022
Dopoludnie s rozprávkou
Červená čiapočka hlasné čítanie, riešia úlohy, deti hrajú rozprávku v maskách 
sami 

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ deti ZŠ 18

2.11.2022
Drobci v knižnici
Geometrické tvary, rozprávka o geometrických tvaroch-
dramatizácia,maľovanie geometr.tvarov, básničky a riekanky, tvorenie z papiera

iné výchovné deti, verejnosť 10

3.11.2022 Láska, bože, láska
Biblioterapia s ľúbostnou poéziou slovenských autorov

biblioterapia výchovné ✓ žiaci ZŠ 8

4.11.2022 Malá kniha Hygge
Biblioterapia o dánskom šťastí a výroba vianočného prepletaného srdiečka

biblioterapia výchovné študenti SŠ 25

4.11.2022 Odkiaľ ide zvuk? informačná 
výchova

výchovné ✓ MŠ 20

4.11.2022
Prvá návšteva v knižnici
prvá návšteva knižnice, základné pojmy-spisovateľ, ilustrátor, usporiadanie 
fondu knižnice... jeseň,príroda-zelenina, ovocie, dramatizácia O jabĺčku 

informačná 
výchova

informačné ✓ deti MŠ 17

7.11.2022
Ovocníčkovia
čítanie básničiek Moji ovocní kamaráti...., ovocie aké poznajú deti, čo sa dá z 
neho urobiť, téma jeseň, kreslenie 

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ deti MŠ 9

8.11.2022 Tvoja a moja rozprávka iné výchovné rómske ✓ ZŠ 36
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Deň maďarskej ľudovej rozprávky. Ľudové a moderné rozprávky. 
Z.Fábryho 
/maď.

8.11.2022 Zabavme sa s rozprávkami
tvoríme korunky na motívy ľudových rozprávok 

tvorivá dielňa výchovné ✓ ZŠ 36

9.11.2022 Kým ich smrť nerozdelí
O klasických rozprávkach a rozprávkároch.

iné výchovné rómske ✓
ZŠ Z.Fábryho / 
maď. 20

9.11.2022 Tajomstvo rozprávok
Čo vieme o ľudových rozprávkach. Ako vznikli.

iné výchovné rómske ✓
ZŠ Z.Fábryho / 
maď. 22

10.11.2022 Medveď, ktorý tam nebol
Biblioterapia s filozofickou rozprávkou o radosti zo života a priateľstve

biblioterapia výchovné študenti SŠ 21

10.11.2022

Vitajte v knižnici
Študentom boli ponúknuté služby úseku náučnej literatúry, práca s databázami 
CVTI, oboznámenie sa s online katalógom a postupom správneho citovania 
literatúry nielen v záverečných prácach.

informačná 
výchova

výchovné
študenti 
stredných škôl 19

11.11.2022
Nájsť svoje šťastie
,,Učíme sa netradične,,- literárna hodina v knižnici. Posolstvá príbehov, ako 
vykročiť na cestu k plnohodnotnému životu.

literárna hodina výchovné
študenti SZŠ / 
maď. 15

11.11.2022 Soľ nad zlato
Ľudové rozprávky a rozprávkári iných národov. 

iné výchovné rómske ✓
ZŠ Z.Fábryho / 
maď. 16

11.11.2022 X.členská výstava Fotoklubu Pix-XL
vernisáž

výstava kultúrne verejnosť 56

11.11.2022
Zabavme sa s rozprávkami
skladáme a tvoríme záložku na motívy rozprávok tvorivá dielňa výchovné ✓ ZŠ 16

14.11.2022 Bodko - písmenká
Brailova abeceda. Čítanie a nevidiaci. Možnosti ,,inak,, čítania. 

iné výchovné rómske ✓
ZŠ Z.Fábryho / 
maď. 12

14.11.2022
Holokaust na Gemeri
Účastníkom online kvízu Holokaust na Gemeri bolo poďakované za aktívnu 
účasť, boli im odovzdané ďakovné listy a knižné darčeky.

kvíz výchovné verejnosť 18

14.11.2022 Kde bolo tam bolo...
Moderné a sfilmované rozprávky. Rozprávkový deň v knižnici. 

iné výchovné rómske ✓
ZŠ Z.Fábryho / 
maď. 15

14.11.2022 Zabavme sa s rozprávkami
skladáme a tvoríme záložku na motívy rozprávok 

tvorivá dielňa výchovné ✓ ZŠ 15
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14.11.2022 Zabavme sa s rozprávkami
skladáme a tvoríme záložku na motívy rozprávok 

tvorivá dielňa výchovné ✓ ZŠ 12

16.11.2022 Odkiaľ ide zvuk...? posluch hudby výchovné ✓ MŠ 16

16.11.2022
Prvýkrát v knižnici
Zoznámenie sa s pojmami knižnica, leporelo, kniha, rozprávka. Čítanie z knihy 
bez písmen.

informačná 
výchova

informačné ✓ MŠ 18

22.11.2022
Z rozprávky do rozprávky
ľudové klasické rozprávky, moderné prevedenie, čo by bolo keby- v známej 
rozprávke, kvíz

literárna hodina výchovné ✓ ZŠ 19

23.11.2022
Tučniačik v ZOO
hlasné čítanie príbehu,zajačik maňuška sprevádza deti životom zvierat v Zoo a 
unás, veľká kniha zvierat 

zážitkové 
čítanie

výchovné ✓ deti MŠ 18

25.11.2022 Bájky
čo sú to bájky, autori bájok,tajnička,čítanie bájok deťmi,výber kníh

iné výchovné ✓ deti ZŠ 22

25.11.2022 Perly poznania VI.
Vyhodnotenie literárnej súťaže. 

súťaž výchovné ✓
verejnosť / 
dospelí 3

25.11.2022 Perly poznania VI.
Vyhodnotenie literárnej súťaže. 

súťaž výchovné ✓
verejnosť / 
študenti 2

25.11.2022 Perly poznania VI.
Vyhodnotenie literárnej súťaže. 

súťaž výchovné ✓ verejnosť / deti 1

25.11.2022
Stará kniha nehrdzavie
Začína advent. Výroba svietnika a vianočných ozdôb zo starej a nepotrebnej 
knihy.

tvorivá dielňa výchovné verejnosť 2

28.11.2022

Krása nielen na každý deň
Boli prezentované ukážky tvorby šperkov a ukážky líčenia s prednáškami o 
histórii šperkov, šperkárstva a druhej časti prednáška o tom, ako rozpoznať akú 
máme pleť a ako ju ošetrovať, hlavne ak je problematická v období 
dospievania. 

prednáška výchovné
stredoškolská 
mládež 14

29.11.2022
Ktorá kniha?
knižné novinky, učíme sa rozlišovať knihy vhodné podľa veku, radenie kníh na 
úseku

literárna hodina výchovné ✓ ZŠ 21

2.12.2022
Aktívni v každom veku
tréning pamäte-pracovné listy, tvorivá aktivita-zdobenie vianočnej 
gule/polystyrénová guľa /, vianočné pozdravy, slané cesto-výroba ozdôb

tvorivá dielňa výchovné seniori
seniori, 
verejnosť 5
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12.12.2022
Vianoce s rozprávkou
téma Vianoce, rozprávky v knihách, diavadielko O stromčeku(Ako zajačik 
ozdobil stromček) 

iné výchovné ✓ deti MŠ 17

12.12.2022
Vianoce s rozprávkou
téma Vianoce, rozprávky v knihách, diavadielko O stromčeku(Ako zajačik 
ozdobil stromček) 

iné výchovné ✓ deti MŠ 17

12.12.2022 Vianoce slovom i hudbou posluch hudby výchovné ✓ MŠ 17

12.12.2022 Vianoce slovom i hudbou posluch hudby výchovné ✓ MŠ 17

14.12.2022
Drobci v kniznici
vianočné popoludnie s tvorivými aktivitami-výroba vianočných ozdôb z 
papiera, maľovanky, divadielko Ako zajačik ozdobil stromček 

iné výchovné deti, verejnosť 7
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